REPUBLICA D% PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA- 1A-_ ()] - 2021
De D2 de £NEYT)  de 2021

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria II, correspondiente al proyecto CENTRO DE RECUPERACION AMBIENTAL,
cuyo promotor es ENVIRONMENTAL SOLUTIONS GROUP INC, S.A.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que ENVIRONMENTAL SOLUTIONS GROUP INC, S.A. (ENSOL, S.A.), persona juridica,
inscrita a folio No. 486853, y cuyo Representante Legal es el sefior RUBEN A. REYNA APUT,
varon, de nacionalidad panamefia, con nimero de identificacion personal No. N-14-150, presentd ante
el Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado:
CENTRO DE RECUPERACION AMBIENTAL, elaborado bajo la responsabilidad de la
empresa consultora ECOSOLUTIONS MGB Ine., persona juridica, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucién IRC-
042-09, respectivamente;

Que, de acuerdo al EslA, el p-oyecto consiste en dos macro actividades en su fase de construccion:

1. La construccion de una infraestructura (berma con caseta) para el tratamiento del suelo
contaminado con hidrocarburos, la cual se impermeabilizara con un suelo cemento (Suelo
estabilizado). También, se instalara un tanque de agua y un sistema para la recirculacion
del lixiviado. Los lixiviados se recogeran en un tanque y luego se vuelve a afiadir a la pila
de remediacion, con la finalidad de aprovechar los microorganismos (Bacterias) activas,
que se encuentran en 3ste. La berma tiene un ancho de 6 metros, y 40 metros de longitud,
con una altura de 15cm por 60cm de ancho, con una trampa de recoleccion de agua con
capacidad de 1m’, la cual recirculara a la berma, donde se lleva el proceso de
biorremediacion.

2. La adecuacion y reestructuracion de las instalaciones que se arrendaran a la empresa
OCEAN POLLUTION CONTROL S.A. (OPC), especificamente, galeras, estructuras
existentes y oficinas administrativas en el 4rea de La Pita, las cuales estan desarrolladas o
se construiran, en el marco del estudio de impacto ambiental aprobado mediante
Resolucion DRPO-AEIA-RES-1A-016-18. Las actividades del proyecto en estudio no
contemplan o abarcan la totalidad de la finca de la empresa OPC, sélo se alquilard una
parte que comprende un drea de 1.8 hectareas para el desarrollo del proyecto CENTRO
DE RECUPERACION AMBIENTAL.

Que en ese contexto, el proyecto dentro del alcance de este estudio de impacto ambiental categoria
II, involucra adaptaciones como: Adecuacion interna de las galeras para la distribucion e
instalacién de mobiliarios pa-a el almacenamiento de productos y para el manejo de materiales
peligrosos en contenedores certificados, equipos para el manejo de residuos (llantas, plasticos,
baterias de boton y de las comunes (Pilas), focos fluorescentes y electrénicos), tanque de agua para

230



diversas actividades de servicio ambientales, como una alternativa de soporte a la gestion
ambiental de la empresa privada y publica en Panama;

Que las adecuaciones antes mencionadas se estableceran para:

* Manejo de diversos tipos de desechos y residuos peligrosos (Tubos fluorescentes, baterias

de las comunes (Pilas) y de botén, desechos electrénicos y no peligrosos (Plasticos y
llantas).

Almacenaje y venta de sistema contra incendios (Extintores u otros), accesorios y partes
de extintores, incluyendo su distribucién.

Almacenaje de equipos de proteccion personal y materiales absorbentes.

Taller para la reparac’6n y mantenimiento de extintores (Revision, despresurizacion, carga,
y rearmado de extintores). Las materias primas para este servicio son: polvo quimico seco
(PQS ABC) y la espuma Fire Ade AR -AFFF 6%, las hojas de seguridad se presentan en
el anexo 4.

Depésito para materiales peligrosos (HAZMAT, por sus siglas en inglés), en esté se
almacenaran temporalmente productos quimicos, desechos peligrosos o parte de ellos,
dentro de contenedores certificados y especiales acorde al requerimiento y tipo de material
o desecho. En esta 4rea, solo se realizard neutralizacion de los productos o sustancias, que
no generen la reaccién de materiales peligrosos, almacenamiento hasta que se tenga el sitio
para la disposicion final. Sefialando que el sitio de disposicion final o tratamiento, serd un
pais (Estados Unidos o Europa) que cuente con las estructuras, tecnologias y todo lo
necesario para un manejo seguro de los materiales peligrosos.

Que el proyecto se desarrollard en un 4rea de 1.8 hectéreas, las cuales serdn arrendadas a la empresa
Ocean Pollution Control, S.A., ubicadas dentro del inmueble con Folio Real N° 19888 (F) y codigo
de ubicacion 8201, en la comunidad de La Pita, corregimiento de Villa Rosario, distrito de Capira,
provincia de Panama Oeste, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS

84:
[ COORDENADAS DE UBICACION DEL PROYECTO
' ITEM SITIO NORTE ESTE
3--2B Area de proyecto 975753.21 626679.77
3--2 975669.98 626861.04
3--1 975581.68 626844.88
3--1B 975669.82 626641.53
1A 975615.07 626767.83
2B 975695.79 626804.82
4-A Area de operacion 975752.02 626679.761
4-B 975694.593 626804.816
4-C 975645.639 626780.498
4-D 975703.674 626656.832
5 Biodigestor 975696.052 626746.983
6 Pozo ciego del 975694.808 626746.04
biodigestor.
7 Ubicacion de la 975620.245 626804.27
PTAR (DMF-12).
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8 Descarga de la PTAR 975616.564 626802.927
i 9 Adecuacion para 975669.443 626785.493
manejo de tierras
contaminadas con
hidrocarburo .
10 Pozo de lixiviados 975649.514 626779.444
11 Pozo de lixiviados 975651.847 626774.353
12 Seccién de 975694.112 626761.79
recuperacion
ambiental
13 Deposito para 975706.747 626705.975
materiales peligrosos
(HAZMAT)
14 Control de calidad 975715.022 626678.306
o 15 Bodega de inventario 975684.455 626754.046
16 Taller fireade 975679.465 626764.956
10 Pozo de lixiviados 975649.514 626779.444
11 Pozo de lixiviados 975651.847 626774.353
COORDENADAS DE UBICACION DEL POZO DE AGUA
B 21 Pozo de Agua 975617.148 626781.586

Que luego de verificar que el =studio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, se elabord
el Informe de Revision de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental calendado
diecisiete (17) de febrero de 2020, mediante el cual se recomienda la admisién de solicitud de
evaluacion del EsIA, Categoria II. En virtud de lo anterior, mediante el PROVEIDO-DEIA-015-
1702-2020, del diecisiete (17) de febrero de 2020, se resuelve admitir la solicitud de evaluacion y se
ordena el inicio de la fase de Evaluacion y analisis del EsIA (fs.16-17),

Que como parte del proceso de evaluacion, se remiti6 el referido EsIA a la Direccion de Forestal,
ala Direccion de Seguridad Hidrica y se solicité generar cartografia del referido EsIA a la Direccién
de Informatica Ambiental (DIAM) mediante MEMORANDO-DEEIA-0167-2002-2020 y a las
Unidades Ambientales Sector-ales (UAS) de la Alcaldia de Capira, Ministerio de Obras Publicas
(MOP), Sistema Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC), Instituto Nacional de Cultura
(INAC) ahora Ministerio de Cultura (MiCultura), Ministerio de Salud (MINSA), Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN), Autoridad del Canal de Panama (ACP), mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-
0038-2002-2020 (fs.18-34);

Que mediante Nota No. 042-DEPROCA-2020, recibida el 28 de febrero de 2020, el IDAAN,
remite su informe a la evaluac:6n del EsIA, indicando que no tienen observaciones, ni comentarios
al estudio de impacto ambiental (fs.35-3 6);

Que a través del MEMORANDO-DEIA-0199-0503-2020, del 5 de marzo de 2020, la Direccion
de Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA), remiti6 el referido EslA a la Direccién Regional
del Ministerio de Ambiente de Panam4 Oeste (£.37);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0143-2020, recibido ¢l 06 de marzo de 2020, DIAM,
informa que “... Con los datos proporcionados se generaron datos puntuales y un (1) poligono con
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Que mediantc MEMORANDO-DIAM-0143-2020, recibido el 06 de marzo de 2020, DIAM,
informa que “...Con los datos proporcionados se generaron datos puntuales y un (1) poligono con
una superficie de 1ha+8,839.84m° que se encuentran fuera del Sistema Nacional de Areas
Protegidas, Ley 21 y region Interocednica...” (fs. 38-39)Que a través de la nota SAM-154-2020,
recibida el 06 de marzo de 220, el MOP, remite su informe a la evaluacion del EsIA, indicando
entre otras cosas, que el proyecto deberd contar con la aprobacion de los planos de la obra por
parte del Departamento de Estudios y Disefios del MOP (especificando la servidumbre de las calles
y fuentes hidricas); aunado a lo anterior, sefialan que deberan cumplir con las normas urbanisticas,
la variable Ambiental y de seguridad (fs.40-41);

Que, mediante nota sin niimero, recibida el 10 de marzo de 2020, la ACP, remite su informe a la
evaluacion del EsIA, indicando que “...el proyecto se encuentra fuera de los limites de la Cuenca
Hidrogrdfica del Canal de Panamd y fuera de las dreas operativas del Canal de Panamd, por lo
que no tenemos comentarios sobre el mismo...” (f. 42);

Que a través del Memorando DIFOR-148-2019, recibido el 10 de marzo de 2020, la Direccion
de Forestal, remite su informe a la evaluacion del EsIA, sefialando entre otras cosas, que no queda
claro la cantidad de superficie con cobertura o numero de arboles a afectar, de igual manera, sefiala

que debera realizarse una inspeccion de campo para corroborar la informacién plasmada en el
estudio (fs. 43-44),

Que mediante MEMORANDO-DSH-0309-2020, recibido el 17 de marzo de 2020, 1a Direccion
de Seguridad Hidrica, remite su informe a la evaluacion del EsIA, indicando que toda vez que el
proyecto contempla el movimiento de tierra y generacién de sedimentos, debera evitar en la
medida de lo posible el arrastre y transporte de estos sedimentos del suelo removido hacia las
fuentes hidricas (rio Perequeté y la quebrada sin nombre); ademés de establecer que debera
solicitar la concesion para uso de agua ante las oficinas de la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente competente, para garantizar el cumplimiento del Decreto Ley No. 35 de 22 de
septiembre de 1966 (fs. 53-54);

Que a través de la Resolucior de Gabinete N°. 11 de 13 de marzo de 2020, se declara el Estado de
Emergencia Nacional y dicta otras disposiciones. Posterior a ello, los términos del proceso de
Evaluacién de Impacto Ambiental, fueron suspendidos por las siguientes normas: Resolucion N°.
DM-0127-2020 de 18 de marzo de 2020, Decreto Ejecutivo N°. 507 de 24 de marzo de 2020, Decreto
Ejecutivo N° 644 del 29 de mayo de 2020 y Decreto Ejecutivo N°. 693 de 8 de junio de 2020;

Que en cumplimiento de los articulos 33 y 35 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, a través de la nota sin niimero, recibida el 24 de junio de 2020 ¢l promotor, hace entrega de
la constancia de las publicaciones hechas a través de los Clasificados del Siglo, los dias 23 y 26 de
marzo de 2020. Asi mismo, mediante nota sin némero, recibida el veintiséis (26) de junio de 2020,
el promotor hace entrega de los avisos de consulta publica fijado y desfijado de la Alcaldia
Municipal de Capira, sin emtargo, no fueron recibidos comentarios en dicho periodo (fs.64-69);

Que la Direccion Regional de Panama Oeste y las UAS del MIVIOT, MINSA y MiCULTURA,
emiten sus comentarios, fuera de tiempo oportuno con respecto al Estudio de Impacto Ambiental,
mientras que las UAS del SINAPROC y la Alcaldia de Capira, no emite ninglin comentario, por lo

que se asume que no tienen okjecion al desarrollo del proyecto conforme a 1o normado en el articulo
42 del Decreto Ejecutivo No. 223 de 2009;
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Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0112-0409-2020, del 04 de septiembre de 2020,
debidamente notificada el 11 de septiembre de 2020, la Direccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental (DEIA), solicita al promotor la primera informacién aclaratoria al EsIA (fs. 91-98);

Que, a través de la nota sin niimero, recibida el 02 de octubre de 2020, el promotor, hace entrega
de la primera informacién aclaratoria solicitada mediante la nota DEIA-DEEIA-AC-0112-0409-
2020 (£5.99-162);

Que en seguimiento al proceso de evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental, se envié la
informacion presentada en respuesta a la primera informacion complementaria a la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste a la Direccién de Seguridad Hidrica,
a la Direccion de Forestal mediante MEMORANDO-DEEIA-0471-0810-2020, y a la
Direccién de Sistema de Imformaciéon Ambiental a través del MEMORANDO-DEIA-0466-
0610-2020, y ala Unidad Ambiental Sectorial del Municipio de Capira, MINSA, SINAPROC,
MOP, MIVIOT, IDAAN, mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0113-0610-2020 (fs. 163-174),

Que a través del MEMORANDO-DIAM-014111-2020, recibido el 09 de octubre de 2020,
DIAM, informa que “..las coordenadas presentadas para modificacion obteniéndose los
poligonos de “drea de proyecto” de 1 ha + 8,839.48 m*y “drea de operacion” de 7,413.95 m?
ubicado dentro del poligono de “drea de proyecto”. Ademds, se obtuvieron los datos puntuales
de: viviendas en el lote 23, vivienda en el lote 19, Villa Camila (Barriada), descarga de la PTAR,
pozo de agua, ubicacion de la PTAR (DMF-12), pozos de lixiviados, adecuacion para manejo de
tierras contaminadas con hidrocarburos, taller fireade, bodega de inventario, seccion de
recuperacién ambiental, pozo ciego del biodigestor, biodigestor, quebrada S/N, depésito para
materiales peligrosos (HAZMAT), control de calidad y vivienda en el lote 19. Todo el proyecto se
ubica en la cuenca hidrogrdfica No 138 (Rios entre en el Antén y el Caimito), ademds, se ubica
JSuera del SINAP y Uso Propuestos — Ley 21 ...” (175-176);

Que mediante nota No. 085-DEPROCA-2020, recibida el 12 de octubre de 2020, el IDAAN,
remite su informe a la primera informacién aclaratoria del EsIA, indicando entre otras cosas, que
no tienen observaciones en el area de su competencia (fs.177-178);

Que a través del Memorande-DIFOR-482-2020, recibido el 14 de octubre de 2020, la Direccion
Forestal, remite su informe a la primera informacién aclaratoria del EsIA, indicando que luego de
revisar la informacién, no tieaen comentario al respecto (£, 179);

Que mediante MEMORANDO-DSH-0660-2020, recibido el 16 de octubre de 2020, la Direccion
de Seguridad Hidrica, remitz su informe a la primera informacién aclaratoria del EsIA, indicando
que en relacion a la respuesta de la pregunta 8, se reitera que al momento de presentar la solicitud
de concesién para uso de agua (pozo), en la misma deberé adjuntarse la autorizacién del propietario
de la finca donde se encuentre el pozo y el contrato de arrendamiento considerando que se trata de
alquiler; que en relacién a la respuesta de la pregunta 9, se debe garantizar la realizacion de los
estudios del perfil de suelo para determinar el nivel freatico presente en el terreno, esto previo a la
construccion del pozo ciego = fin de garantizar la proteccion de las aguas subterréneas y evitar su
contaminacion (f.184);

Que Ja Direccion Regional ce Panamé Oeste y las UAS del MIVIOT y MINSA, emiten sus
comentarios, fuera de tiempo oportuno con respecto la primera informacién aclaratoria al Estudio de
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Impacto Ambiental, mientras que las UAS del MOP, SINAPROC y la Alcaldia de Capira, no
emiten ninglin comentario, por lo que se entiende que no tienen objecion al desarrollo del proyecto
conforme a lo normado en el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009;

Que, luego de la evaluacién integral e interinstitucional del EsIA, categoria II, correspondiente al
proyecto: CENTRO DE RECUPERACION AMBIENTAL, DEIA, mediante Informe Técnico,
calendado 18 de diciembre de 2020, recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el
mencionado EsIA cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera
ambientalmente viable (fs.188-214);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a
lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR ¢l EslA, categoria II, correspondiente al proyecto CENTRO DE
RECUPERACION AMBIENTAL, cuyo promotor es ENVIRONMENTAL SOLUTIONS
GROUP INC, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido EsIA, Primera Informacion
Aclaratoria y el informe técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que el alcance del EsIA, categorfa II, del proyecto
CENTRO DE RECUPERACION AMBIENTAL, no contempla lo referente a la construccién
de las galeras, oficinas, estacionamientos, sistema de tratamiento para las aguas residuales de las
oficinas ni a las actividades operativas contempladas en el estudio de impacto ambiental
denominado OFICINAS ADMINISTRATIVAS Y DEPOSITOS PARA OPC, mismo que fue
aprobado mediante Resolucién DRPO-AEIA-RES-IA-016-18.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecucién o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucién y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucion no constituye una excepcioén para el
cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor, ENVIRONMENTAL SOLUTIONS GROUP INC, S.A.,
que, en adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental, Primera
Informacién Aclaratoria y el Informe Técnico de Aprobacion del proyecto, tendra que:
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el

a. Colocar, dentro del rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo aprueba, el
cual debera permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

¢. Presentar Monitoreo de Calidad de Aire y Ruido Ambiental cada seis (6) meses durante la
fase de construccion del proyecto e incluirlo en el informe de seguimiento correspondiente.
Los puntos de monitorco deberan ser representativos considerando el Area total del
proyecto.

d. Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecologica, por lo que contara con (30)
treinta dias habiles, una vez la Direccion Regional de Panam4 Oeste, le dé a conocer el
monto a cancelar. Cumpliendo con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de
2003.

e. Contar con la aprobacién del disefio del biodigestor, antes de la operacién del proyecto,
por la entidad competznte.

f. Cumplir con el cronozrama del mantenimiento del biodigestor, asi como velar por el buen
funcionamiento del biodigestor y pozo ciego.

g. Presentar Certificado de Propiedad, emitido por la entidad competente, con la ubicacién
corregida (Villa Rosario) e incluirlo en el primer informe de seguimiento.

h. Solicitar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste los
permisos de uso de agua (pozo), en cumplimiento del Decreto Ley N° 35 de 22 de
septiembre de 22 de abril de 1966 que “Reglamenta el Uso de las Aguas”, el Decreto
Ejecutivo 70 de julio de 1973 que “Reglamenta el Otorgamiento de Permisos y
Concesiones Para Uso de Agua”; y la Resolucion AG-0145-2004 del 7 de mayo de 2004
“Que establece los requisitos para solicitar concesiones transitorias o permanentes para
derechos de uso de aguas y se dictan otras disposiciones”.

1. Presentar estudio del perfil del suelo para determinar el nivel freatico del 4rea del pozo ciego,
previo inicio de obra, el cual deber4 ser verificado por la Direccion Regional de Panama Oeste.

j- Presentar al Ministerio de Ambiente, antes de iniciar obras, la asignacion de zonificacion
para la finca N° 8201, cumpliendo con los requisitos establecidos mediante la Resolucién
N°4-2009 de 20 de enero de 2009 “Por la cual se establece el procedimiento y los requisitos
para la tramitaciéon de solicitudes relacionadas con el ordenamiento territorial para el
desarrollo urbano”.

k. Cumplir conla Ley 6 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

L. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

Ministerio de Ambiente

Resolucion No. DEIA-IA- DO 2021
Fecha: 29}0(/3091

Péagina 7 de 1 1



223

m. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio
Ambiente y Proteccidn de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de Efluentes
Liquidos a Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas”.

n. Contar con la aprobacion de los planos de la obra por parte del Departamento de Estudios
y Disefios del MOP, (especificando la servidumbre de las calles y quebradas - fuentes
hidricas).

0. Realizar todas las reparaciones de las vias o 4rea de servidumbre publica que sean afectadas
a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado que en las que se
encontraban.

p. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacién, asi como en ambientes laborales”.

q. Presentar el Plan de Rescate y Reubicacion de Flora y Fauna, conforme a las disposiciones
establecidas en la Resolucion AG-0292-2008.

r. Contar con la aprobacién de la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad, del Plan de
Rescate y Reubicacion de Flora y Fauna, de acuerdo a lo estipulado en la Resolucion AG-
0292- 2008 "Por la cual se establecen los requisitos para los Planes de Rescate y
Reubicacion de Fauna Silvestre" (Gaceta Oficial 26063).

s. Mantener medidas efectivas de proteccién y de seguridad para los transelintes y vecinos
que colindan con el proyecto.

t.  Mantener siempre infcrmada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de
manera continua hasza la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

u. Contar con la autorizazién de tala/poda de arboles/arbustos, de requerirse otorgada por la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste; cumpliendo con la
Resolucion N°AG-0167-2005 del 17 de febrero de 2005,

v. Contar con el Plan de Compensacion Ambiental (sin fines de aprovechamiento), de realizar
tala de arboles/arbustos, establecido en la Resolucion DM-0215-2019 de 21 de junio de
2019, aprobado por la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panam4 Oeste,
cuya implementacion serd monitoreada por esta Direccién. El promotor se responsabiliza
a darle mantenimiento a la plantacién en un periodo no menor de cinco (5) afios.

w. Contar con un Plan d= Arborizacién para revegetar las 4reas intervenidas debido a la
alteraciéon o remocién del suelo por efectos de la obra para evitar la erosién y
sedimentacion, aprobado por la Direccion Regional de Panamd Oeste, cuya
implementacion debera ser monitoreada por Direcciéon Regional indicada. Incluir en el
informe de seguimiento correspondiente.

Ministerio de Ambiente
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x. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 47-2000 “Usos y
disposicion final de lodos™ y solicitar el permiso de descarga de aguas residuales o usadas
de conformidad con 1a Resolucion No. AG 0466 -2002 de 20 de septiembre 2002.

y. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final, durante las fases de
construccion, operacidn y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley N° 66 de 10
de noviembre de 1947 — Cédigo Sanitario.

z. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste cada
seis (6) meses durantz la etapa de construccién y cada afio durante la etapa de operacion
hasta los 5 afios, contados a partir de la notificacion de la presente resolucion
administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas contempladas en el
EsIA, en la primera/segunda informacién aclaratoria, en el informe técnico de evaluacién
y la Resolucién de aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso,
anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un profesional idoneo e
independiente del PROMOTOR del Proyecto.

aa. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-2019, tecnologia de los
alimentos, agua potabde, definiciones y requisitos generales.

bb. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-22-394-99. “Agua, Calidad de
agua. Toma de muestra para analisis biol6gico”; y DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua,
Calidad de agua. Toma de muestra.”

cc. Cumplir con la Ley N° 66 de 1947, Codigo Sanitario, el cual instrumenta las normativas
existentes en cuanto a los aspectos sanitarios en la Reptblica de Panama y desarrolla los
aspectos relativos al medio ambiente fisico, en especial al manejo de las aguas, del aire, de
la vivienda y establecz atribuciones especificas a las autoridades de salud, especialmente
las punitivas.

dd. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 34 de 26 de febrero de 2007, por el cual se aprueba
la “Politica nacional de gestién integral de residuos no peligrosos y peligrosos, sus
principios, objetivos y lineas de accidon”.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccién o de
operacion del Proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles, previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificaciéon del sroyecto CENTRO DE RECUPERACION AMBIENTAL, de
conformidad con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacion del Proyecto, provoca o causa algtin dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y

Ministerio de Ambiente

Resolucion No. DEIA-IA- ©OO2 -2021
Fecha: S/ Oy |

Pigina9de 11

2aee



sancion que corresponda, conforme a lo establecido en el Texto Unico de la Ley 41 de 01 de julio de
1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR, que deberd cumplir con todas las normas vigentes,
reglamentadas por otras autoridades competentes, que le sean aplicables a este tipo de proyectos.

Articulo 10. ADVERTIR a ENVIRONMENTAL SOLUTIONS GROUP INC, S.A., que la
presente Resolucion Ambiental tendra vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucion del
proyecto, contados a partir de la notificacion de la esta.

Articulo 11. NOTIFICAR a ENVIRONMENTA SOLUTIONS GROUP INC, S.A., el
contenido de la presente resolucion.

Articulo 12. ADVERTIR que, contra la presente resoluciéon, ENVIRONMENTAL
SOLUTIONS GROUP INC, S.A., podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del
plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Texto Unico de la Ley 41 de 1

de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones; y demas
normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, alos /£ fn “1 'CLOS\ (D> )dias,del mesde E287° 0O
del afio dos mil veinte (2020).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE

REPUBLICA DR PANAMA |  AMBIENTE

—— GOBIKRNG NACIONAL —

MINISTERIO DE

DIRECC!ON DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

Director de Evalua01 én d¢ Impacto Ambiental

|
- l MINISTERIO DE
REPUBLICA DF PANAMA l AMBIENTE

DIRECCION NF ¢ A1 1JACION DE
IMPAL 1 aMBIFNTAL

NOTIF CADO POR ESCRITO

Notificador - L4 Ah4
Retirado por 1™ l!" (A

Ministerio de Ambiente
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ADJUNTO
Formato para ¢l letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el &-ea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pizs y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tusos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

Sk =

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: CENTRO DE RECUPERACION AMBIENTAL
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: DISPOSICION DE DESECHOS.

Tercer Plano: PROMOTOR: ENVIRONMENTAL SOLUTIONS GROUP INC,
S.A.

Cuarto Plano: AREA: 1.8 HECTAREAS

Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION ~ No. /A -009 DE 22 DE
En€rv  DE 2021.

Recibido M@anﬂii;_\ﬁm@_ W

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

B-UbG - oo ZO)Ol ]7_07.\
Cédula Fecha

Ministerio de Ambiente
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Ingeniero

Domiluis Dominguez

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E.S.D.

Por este medio Yo, Rubén Reyna, varén, mayor de edad, portador de la cédula de
identidad personal No. M-14-150; con domicilio profesional en el edificio PH Bellomar,
piso 1, calle 45, Marbella corregimiento de Bella Vista, distrito y provincia de Panama,
representante legal de la empresa ENVIRONMENTAL SOLUTIONS GROUP, INC,
S.A. promotor del proyecto “CENTRO DE RECUPERACION AMBIENTAL”, ubicado
en la Finca 897, La Pita, corregimiento de Villa Rosario, distrito de Capira y provincia
de Panamé Oeste, me doy por notificado de la Resolucion DEIA-IA-002-2021 del
22 de enero de 2021; correspondiente al estudio de impacto ambiental categoria I
del proyecto antes citado y autorizo a Mitzi Gonzalez Benitez con cédula No. 8-466-

700 para que retire la nota.

Panama, a la fecha de su presentacion.

notaria Publica Duodécima

La suscnta

como a T
. firma (s) es (son) aften
Panam' ~

lsiﬂim‘ A
" wk Testigo

. NO MJ ;[le.jc
Notaria 'ulll |I -la, im

Testigo

|
o MINISTERIO DE
REPURLD L OBARANMA ANRIENTE

Lo r' {1 ¢ JALUACION DE
' P AL i AMIIENTAL

RECIBIDO




2\®

o~

~~
REPUBLICA DE PANAMA |
| TRIBUNAL ELECTORAL {u:
Mitzi Jocelyn H]%a

~ Gonzalez Benitez

OMBRE USUAL: R

| FECHA DE NACIMIENTO; 18-AGO-1974
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA 8-466-700
SEXO:F TIPD DE SANGRE:
EXPEDIDA: 150CT-2018  EXPIRA: 15-0CT-2028

T A
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REPURLIC A Ut VARIARLA

\‘HIRF CCION DF # VAL LIACION DE

- MINISTERIO DE
Aty NTE

IMBPAL 1018Vl NAL

- it1)
TR ﬁ%’“‘o.

-— MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —
Eecha
Fecha :|18/01/2021)| ..

Para :|Despacho del Ministro

De: |Secretaria General

Pldceme atender su peticidn De acuerdo

[] Dar su aprobaciéon  [] Resolver O
[] Dar su Opinidn [] Informarse O
[] Discutir conmigo [] Encargarse O
[] Dar Instrucciones [ Investigar O

[] URGENTE

Procede
Revisar
Devolver

Archivar

|Remitimos para su consideracién y firma, Resolucion que resuel-

ve solicitud de EslA, Cat. II, del proyecto Centro de Recuperacion

Ambiental. Anexamos expediente.

\

|Adj. Lo indicado.

JUQ/eas |

|
|
|

_/

MINISTERIO DE AMBIENTE

CIBIDO

POR:M('W éﬂl’{a()f_

FECHA:

19]or

L

DESPACHO DEL MINISTRO

Jor a53am

-

MINISTERIO DE AMBIENTE

KECIE/DO
POR

FECHA: 2/-—47—- owras

DESPACKHO REL MINISTRO




ﬁ! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEIA-364-2020
PARA: MILCIADES CONCEPCION = Y ——
Ministro de Ambiente REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
DIRECClON DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

DE:
tor-de-Evgluacign de Impacto Ambiental

ASUNTO: Resolucion por\' la cual se resuelve la solicitud de evaluacién del EsIA, del

proyecto denominado: CENTRO DE RECUPERACION AMBIENTAL.
FECHA: 31 de diciembre de 2020.

Por medio de la presente, remitimos para su consideracion y rubrica resolucion, mediante la cual
se resuelve la solicitud de eveluacion del EsIA, categoria II del proyecto denominado CENTRO
DE RECUPERACION AMBIENTAL.

Aunado a lo anterior, se adjunta expediente DEIA-I1-D-014-2020. Consta de 214 fojas.

"Ik, DE ARBIESE otro particular, nos suscribimos atentamente,
THRIA GEHERSL

SEL. (ARIA GEHERAL 1
021 EME 21 3vi6FH

C-IH-385/66

Albrook, Calle Brobaerg, Edificio 804
Repablica de Panama
Tel.: (507) S00-085S

wwiwv.miambiente.gob.pa

DEIA-F-001 versién 2.0
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| MINISTERIO DE
REFUBLICA DE FANAMA i AMBIENTE TRAMITE

— GOBILRNC NACIONAL —

Fecha :[18-12-2020

Para :|OAL De: |DEIA

Pldceme atender su peticidn De acuerdo [ ] URGENTE
[7] Dar su aprobacién  [] Resolver [] Procede

[ ] Dar su Opinién '] Informarse [C] Revisar

I ] Discutir conmigo Encargarse [] Devolver

[] Dar Instrucciores [} Investigar [] Archivar

[Remito para su revision correspondiente, expediente
|DEIA—II-F—O14-2020 (con un total de 214 fojas) que contiene la
!solicitud de evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental,
categoria Il. del proyecto "CENTRO DE RECUPERACION
AMBIENTAL", promovido por ENVIRONMENTAL SOLUTIONS
IGROUP INC, S.A., para su debido tramite gorrespondiente.

Atte. =/ %, )
[ 2 7 -
L7 7 ek

7] LI 5%

Al eseBUICA DE PANAMA |

— T N AT KON,

| AMBINTE

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO (
AMBIENTAL




i’ MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
—- GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 18 DE DICIEMBRE DE 2020

NOMBRE DEL .

PROYECTO: CENTRO DE RECUPERACION AMBIENTAL
PROMOTOR: ENVIRONMENTAL SOLUTIONS GROUP INC, S.A.
CONSULTORES: ECOSOLUTIONS MGB INC

UBICACION: CORREGIMIENTO DE VILLA ROSARIO, DISTRITO DE

CAPIRA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE

II. ANTECEDENTES

@Que el 10 de febrero de 2020, la sociedad ENVIRONMENTAL SOLUTIONS GROUP INC,
S.A., cuyo Representante Lega. es el sefior RUBEN A, REYNA APUT, varén, de nacionalidad
panamefia, mayor de edad, cor numero de cédula No. N-14-150, presentd ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado:
“CENTRO DE RECUPERACION AMBIENTAL”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 10 de febrero de 2020, el sefior RUBEN A. REYNA APUT,
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I denominado:
“CENTRO DE RECUPERACION AMBIENTAL”, ubicado en el corregimiento de Villa
Rosario, distrito de Capira, prcvincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de la
empresa consultora ECOSOLUTIONS MGB Inc., personas juridica, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las Resoluciones IRC-042-
09, respectivamente.

Que mediante PROVEIDO DEIA-015-1702-2020, del 17 de febrero de 2020, (visible en la foja 17
del expediente administrativo), el MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis el EsIA,
categoria II, del proyecto denorrinado “CENTRO DE RECUPERACION AMBIENTAL”, y en
virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtié el proceso de
evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EslA, el proyecto consiste en dos macro actividades en su fase de construccion:

1. La construccion de une infraestructura (berma con caseta) para el tratamiento de suelo
contaminado con hidrocarburos, la cual se impermeabilizara con un suelo cemento (Suelo
estabilizado). También, se instalard un tanque de agua y un sistema para la recirculacion
del lixiviado. Los lixiviados se recogeran en un tanque y luego se vuelve a afladir a la pila
de remediacion, para aprovechar los microorganismos (Bacterias) activas que se
encuentran en éste.

La berma estard conformada con un ancho de 6 metros, longitud de 40 metros y a cada lado
tendra una berma de 15zm de altura por 60cm de ancho y, con una trampa de recoleccion
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
e GOBIERNO NACIONAL — |MPACTO AMB|ENTAL

de agua de capacidad de 1m3 y luego recircularla a la berma, donde se lleva el proceso de
biorremediacion.

2. La adecuacion y reesructuracion de las instalaciones que se arrendaran a la empresa
OCEAN POLLUTION CONTROL S.A. (OPC), especificamente, galeras, estructuras
existentes y oficinas administrativas en el area de La Pita, las cuales estan desarrolladas o
se construirdn, en el marco del estudio de impacto ambiental aprobado mediante
Resolucion DRPO-AEIA-RES-IA-016-18. Las actividades del proyecto en estudio no
contemplan o abarcan la totalidad de la finca de la empresa OPC, so6lo se alquilard una
parte que comprende un area de 1.8 hectareas para el desarrollo del proyecto CENTRO
DE RECUPERACION AMBIENTAL.

En ese contexto, el proyecto dentro del alcance de este estudio de impacto ambiental categoria II,
involucran adecuaciones como: Adecuacion interna de las galeras para la distribucion e instalacion
de mobiliarios para el almacenamiento de productos y para el manejo de materiales peligrosos en
contenedores certificados, equipos para el manejo de residuos (llantas, plasticos, baterias de boton
y de las comunes (Pilas), focos fluorescentes y electrénicos), tanque de agua para el tratamiento
de la tierra contaminada con hidrocarburo u otros dispositivos, para el desarrollo de diversas
actividades de servicio ambientales, como una alternativa de soporte a la gestion ambiental de la
empresa privada y publica en Panama.

Dentro de las adecuaciones antes mencionadas se estableceran para:

e Manejo de diversos tifos de desechos y residuos peligrosos (Tubos fluorescentes, baterias
de las comunes (Pilas) y de botdn, desechos electronicos y no peligrosos (Pléasticos y
llantas).

e Almacenaje y venta de sistema contra incendios (Extintores u otros), accesorios y partes
de extintores, incluyendo su distribucion.

e Almacenaje de equipos de proteccion personal y materiales absorbentes.

o Taller para la reparacién y mantenimiento de extintores (Revision, despresurizacion, carga,
y rearmado de extintores). Las materias primas para este servicio son: Polvo quimico seco
(PQS ABC) y la espuma Fire Ade AR -AFFF 6%, las hojas de seguridad se presentan en
el anexo 4.

e Depdsito para materiales peligrosos (HAZMAT, por sus siglas en inglés), en esté se
almacenaran temporalmente productos quimicos, desechos peligrosos o parte de ellos,
dentro de contenedores certificados y especiales acorde al requerimiento y tipo de material
o desecho. En esta area, solo se realizara neutralizacion de los productos o sustancias, que
no generen la reaccién de materiales peligrosos, almacenamiento hasta que se tenga el sitio
para la disposicion final. Sefialando que el sitio de disposicidn final o tratamiento, serd un
pais que cuente con las estructuras, tecnologias y todo lo necesario para un manejo seguro
de los materiales peligrosos, lo que generalmente sera Estados Unidos o Europa.

Es importante, sefialar que el proyecto en estudio, no contempla lo referente a la construccion de
las galeras, oficinas, estacioramiento, sistema de tratamiento para las aguas residuales de las
oficinas ni a las actividades operativas contempladas en el estudio de impacto ambiental
denominado “OFICINAS ADMINISTRATIVAS Y DEPOSITOS PARA OPC”, mismo que
fue aprobado mediante Resolucién DRPO-AEIA-RES-IA-016-18.

El proyecto se desarrollara en un area de 1.8 hectareas, las cuales seran arrendadas a la empresa
Ocean Pollution Control, S.A., ubicadas dentro del inmueble con Folio Real N° 19888 (F) y cddigo
de ubicacion 8201, en la comunidad de la Pita, corregimiento de Villa Rosario, distrito de Capira,
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL — ’MPACTO AMBIENTAL

provincia de Panam4 Oeste, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS
84:

COORDENADAS DE UBICACION DEL PROYECTO
ITEM SITIO NORTE ESTE
3--2B Area de proyecto 975753.21 626679.77
3--2 975669.98 626861.04
3--1 975581.68 626844.88
3--1B 975669.82 626641.53
1A 975615.07 626767.83
2B 975695.79 626804.82
4-A Area de operacion 975752.02 626679.761
4-B 975694.593 626804.816
4-C 975645.639 626780.498
4-D 975703.674 626656.832
5 3iodigestor 975696.052 626746.983
6 Pozo ciego del 975694.808 626746.04
biodigestor.
7 Ubicacion de la 975620.245 626804.27
PTAR (DMF-12).
8 Descarga de la PTAR 975616.564 626802.927
9 Adecuacion para 975669.443 626785.493
manejo de tierras
contaminadas con
hidrocarburo.
10 Pozo de lixiviados 975649.514 626779.444
11 Pozo de lixiviados 975651.847 626774.353
12 Seccién de 975694.112 626761.79
rzcuperacion
ambiental
13 DBeposito para 975706.747 626705.975
mate-iales peligrosos
(HAZMAT)
14 Cortrol de calidad 975715.022 626678.306
15 Bodega de inventario 975684.455 626754.046
16 Taller fireade 975679.465 626764.956
10 Pozo de lixiviados 975649.514 626779.444
11 Pozo de lixiviados 975651.847 626774.353
COORDENADAS DE UBICACION DEL POZO DE AGUA
21 Pozo de Agua 975617.148 626781.586

Como parte del proceso de evaluacion, se remitié el referido EsIA a la Direccién de Forestal, a la
Direccion de Seguridad Hidrica y se solicito generar cartografia del referido EsIA a la Direccion de
Informéatica Ambiental (DIAM) mediante MEMORANDO-DEEIA-0167-2002-2020 y a las
Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) de la Alcaldia de Capira, Ministerio de Obras Publicas
(MOP), Sistema Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC), Instituto Nacional de Cultura
(INAC) ahora Ministerio de Cultura (MiCultura), Ministerio de Salud (MINSA), Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN), Autoridad del Canal de Panama (ACP), mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-
0038-2002-2020 (ver fojas 18 a la 34 del expediente administrativo).
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su informe a la evaluacion del EslIA, indicando que no tienen observaciones, ni comentarios al
estudio de impacto ambiental (ver fojas 35 a la 36 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEIA-0199-0503-2020, del 5 de marzo de 2020, la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA), remitio el referido EsIA a la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Panama Oeste (ver foja 37 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0143-2020, recibido el 06 de marzo de 2020, DIAM, informa
que las coordenadas presentadas, generan datos puntuales y un poligono de 1 ha + 8,839.84 m?, el
mismo de acuerdo al limite del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP), Ley 21 y Regién
Interocednica, se encuentra fue-a (ver fojas 38 a la 39 del expediente administrativo).

Mediante nota SAM-154-2020, recibida el 06 de marzo de 2020, el MOP, remite su informe a la
evaluacion del EsIA, indicando que el proyecto antes del inicio de las actividades de construccion
debe contar con todos los permisos y autorizaciones correspondientes de las entidades
competentes, incluyendo contar con la aprobacion de los planos de la obra por parte del
Departamento de Estudios y Disefios del MOP (especificando la servidumbre de las calles y
fuentes hidricas); que las vias que seran utilizadas para el transporte de materiales y equipos, en
caso de darse afectaciones, la enpresa debe dejarlas tal y como estaban o en mejor estado (regirse
por las Especificaciones Técnicas Generales para la Construcciéon y Rehabilitacion de Carreteras
y Puentes del MOP); que deben realizar en el proyecto las revisiones de los planos, cumplir con
las normas urbanisticas, la variable Ambiental y de seguridad para que se cumplan con las normas
y leyes vigentes de la Reptblica de Panama(ver fojas 40 a la 41 del expediente administrativo).

Mediante nota sin nimero, recibida el 10 de marzo de 2020, la ACP, remite su informe a la
evaluacion del EsIA, indicando que el proyecto se encuentra fuera de los limites de la Cuenca
Hidrografica del Canal de Panama y fuera de las areas operativas del Canal de Panama, por lo que
no tienen comentarios sobre el mismo (ver foja 42 del expediente administrativo).

Mediante Memorando DIFOR-148-2019, recibido el 10 de marzo de 2020, la Direccion de
Forestal, remite su informe a lz evaluacién del EsIA, indicando que el estudio se puede evidenciar
que el poligono, donde se prevé desarrollar el proyecto ha estado en constante usos agricolas, por
la falta de vegetacion de acuerdo a las imagenes; sin embargo, no queda claro la cantidad de
superficie con cobertura o nimero de arboles a afectar; que se realice una inspecciéon de campo
para corroborar la informacion plasmada en el estudio (ver fojas 43 a la 44 del expediente
administrativo).

Mediante nota 039-SDGSA-UAS, recibida el 13 de marzo de 2020, el MINSA, remite su informe
a la evaluacion del EsIA, indicando que se cumpla con las normas para mitigar los efectos a la
salud de los pobladores de las comunidades cercanas al proyecto; que se amplié sobre la distancia
que hay entre la vivienda mas cercana y el drea del proyecto; que el proyecto respete las
servidumbres de orillas de los rios y quebradas, para evitar las contaminaciones e inundaciones;
que se cumpa con la Ley 56 de 1946 del Cddigo Sanitario; que se cumplan con las
reglamentaciones y normas en cuanto al agua potable, a las condiciones de higiene y seguridad en
ambiente, con la disposicion final de los desechos sélidos no peligrosos, al alto riesgo publico por
implicacion a la salud o al med:o ambiente durante fase de construccion y operacién del proyecto.
Sin embargo, dichos comentarios no fueron entregados en tiempo oportuno (ver foja 45 a la 48 del
expediente administrativo).

Mediante N° 14.1204-031-2020, recibida el 16 de marzo de 2020, el MIVIOT, remite su informe
a la evaluacién del EsIA, indicando que no se menciona las normas que rigen con el desarrollo
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urbanistico; que se aclare los datos de la finca y el area que sera utilizada para el proyecto; que se
presente solicitud de la zonificacién o asignacion del uso de suelo; que se verifique el andlisis de
la encuesta en la participacion ciudadana, en cuanto a los impacto negativos, para evitar posibles
conflictos que se puedan dar con residentes o area aledafias; que se cumpla con las normativas
vigente que regula la materia y con los requisitos técnicos exigidos por las autoridades
competentes; que se cumpla con las disposiciones legales establecidas por el Ministerio de Salud,
Cuerpo de Bomberos y otras instituciones competentes, la actividad que se proyecte no debera no
debe producir emisiones de humo, olores, gases o ruidos que represente peligro para las areas
residenciales vecinas o adyacentes. Sin embargo, dichos comentarios no fueron entregados en
tiempo oportuno (ver foja 49 a la 52 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DSH-0309-2020, recibido el 17 de marzo de 2020, la Direccién de
Seguridad Hidrica, remite su informe a la evaluacion del EsIA, indicando que considerando que
el proyecto contempla el mcvimiento de tierra y generacién de sedimentos es importante
mencionar que se debe evitar en la medida de lo posible del arrastre y transporte de estos
sedimentos del suelo removido hacia las fuentes hidricas (rio Perequeté y la quebrada sin nombre);
que se solicite concesion para uso de agua ante las oficinas de la Direccion Regional del Ministerio
de Ambiente competente, para garantizar el cumplimiento del Decreto Ley No. 35 de 22 de
septiembre de 1996 (ver foja 53 a la 54 del expediente administrativo).

Mediante Resolucién de Gabinete N°. 11 de 13 de marzo de 2020, se declara el Estado de Emergencia
Nacional y dicta otras disposiciones. Posterior a ello, los términos del proceso de Evaluacion de
Impacto Ambiental, fueron suspendidos por las siguientes normas: Resolucién N°. DM-0127-2020
de 18 de marzo de 2020, Decre-o Ejecutivo N°. 507 de 24 de marzo de 2020, Decreto Ejecutivo N°
644 del 29 de mayo de 2020 y Decreto Ejecutivo N°. 693 de 8 de junio de 2020 (ver fojas 55 ala 63
del expediente administrativo).

Mediante nota sin nimero, r=cibida el 24 de junio de 2020, el promotor hace entrega de la
constancia de las publicaciones hechas a través de El Siglo, los dias lunes 23 de marzo de 2020 y
jueves 26 de marzo de 2020. Cabe sefialar que durante el periodo de consulta publica no se
recibieron observaciones o comentarios al respecto (ver fojas 64 a la 67 del expediente
administrativo).

Mediante nota sin nimero, recibida el 26 de junio de 2020, el promotor hace entrega de los avisos
de consulta publica fijado y desfijado realizado en el Municipio de Capira (Fijado el 23 de marzo
de 2020 y Desfijado el 25 de junio de 2020). Cabe sefialar que durante el periodo de consulta
publica no se recibieron observaciones o comentarios al respecto (ver fojas 68 a la 69 del
expediente administrativo).

Mediante Nota N° 213-2020 DNPH/MiCultura, recibida el 21 de julio de 2020, el INAC ahora
MiCultura, remite su informe a la evaluacién del EslIA, indicando que se cumplié con la
evaluacién del criterio 5 del articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2010, por lo que consideran viable
el estudio arqueologico del proyecto y recomiendan como medida de mitigacién el monitoreo
arqueologico de los movimientos de tierra del proyecto, en atencion a los hallazgos fortuitos que
pueden surgir durante esta actividad y su notificacion inmediata a la Direccién Nacional de
Patrimonio Historico (ver fojas 70 del expediente administrativo).

Mediante Memorando DRPN-SEIA-121-2020, recibido el 14 de agosto de 2020, la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, remite su informe No. DRPO-IIO-
SEIA-089-2020, a la evaluacidn del EsIA, indicando que no se necesita ninguna ampliacién o
informacién complementaria zdicional; que de acuerdo al Informe Técnico No. 023-2020, de la
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seccion de Seguridad Hidrica, indicé que se tiene que tomar todas las medidas pertinentes para
minimizar la erosién hidrica y posterior arrastre de sedimentos, durante la fase de construccion;
que se debe solicitar la tramitacion de los permisos temporales para uso de agua o concesion para
el uso de agua del pozo subterranea, en la Seccién de Seguridad Hidrica, del Ministerio de
Ambiente; que de utilizar agua para los trabajos de construccion del proyecto de una fuente hidrica
(rio, quebrada o lago), el promotor tiene que solicitar la tramitacion de los permisos temporales
para uso de agua; que de acuerdo al Informe Técnico DRPO-SEFOR-065-2020, de la seccién
Forestal, sefialo que luego de realizar la inspeccion ocular de campo se puede determinar que dicha
vegetacion concuerda con la plasmada en el EsIA; que de acuerdo al Informe Técnico SAPB-027-
2020, de 1a seccion de areas Pretegidas y Biodiversidad, indicé que el drea del proyecto no requiere
de la aplicacion y ejecucion de un plan de rescate y reubicacion de flota y fauna silvestre in situ,
ya que el area estd fuertemente impactada antropogénicamente (ver fojas 71 a la 90 del expediente
administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0112-0409-2020, del 04 de septiembre de 2020, debidamente
notificadael 11 de septiembre de 2020, la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA),
solicita al promotor la primera informacion aclaratoria al EsIA (ver fojas 91 a la 98 del expediente
administrativo).

Mediante nota sin niimero, recibida el 02 de octubre de 2020, el promotor, hace entrega de la
primera informacién aclaratoria solicitada mediante la nota DEIA-DEEIA-AC-0112-0409-2020
(ver fojas 99 a la 162 del expediente administrativo).

En seguimiento al proceso de evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental, se envid la
informacion presentada en respuesta a la primera informaciéon complementaria DEIA-DEEIA-
AC-0112-0409-2020 a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, a
la Direccion de Seguridad Hidrica, a la Direccion de Forestal, a la Direccién de Sistema de
Informacién Ambiental mediante MEMORANDO-DEIA-0466-0610-2020, MEMORANDO-
DEIA-0471-0810-2020 y a la Unidad Ambiental Sectorial del Municipio de Capira, MINSA,
SINAPROC, MOP, MIVIOT, IDAAN, mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0113-0610-2020
(ver fojas 163 a la 174 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-014111-2020, recibido el 09 de octubre de 2020, DIAM,
informa que las coordenadas presentadas de la primera informacién aclaratoria, generan un
poligono con una superficie de 1 ha + 8,839.48 m? como area de proyecto y 7,413.95 m? 4rea de
operacion, ubicado dentro del 4-ea de proyecto, donde ademads se obtuvieron datos puntuales como:
viviendas en el lote 23 y 19, barriada Villa Camila, descarga de PTAR, pozo de agua, ubicacién
de la PTAR, pozos de lixiviados, adecuaciéon para manejo de tierras contaminadas con
hidrocarburos, taller fireade, bedega de inventario, seccion de recuperacion ambiental, pozo ciego
del biodigestor, quebrada s/n, ceposito para materiales peligrosos (HAZMAT), control de calidad
y vivienda en el lote 19, todo e proyecto se ubicada en la cuenca hidrografica No. 139 (rios entre
Antén y el Caimito); ademds, de acuerdo al limite del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP) y el uso Propuestos — Ley 21, se encuentra fuera (ver fojas 175 a la 176 del expediente
administrativo).

Mediante Nota No. 085-DEPROCA-2020, recibida el 12 de octubre de 2020, el IDAAN, remite
su informe a la primera informacion aclaratoria del EsIA, indicando que no se encontrd la nota de
solicitud de la primera informacidn aclaratoria en la web; sin embargo, sefiala que el promotor
menciona en el estudio indica que para abastecerse de agua potable lo hard por medio de pozo y
gestionardn una concesion de agua permanente con las entidades rectoras, por lo que no se tienen
observaciones en el 4rea de su competencia (ver fojas 177 a la 178 del expediente administrativo).
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Mediante Memorando-DIFOR-482-2020, recibido el 14 de octubre de 2020, la Direccion
Forestal, remite su informe a la primera informacion aclaratoria del EsIA, indicando que luego de
revisar la informacién, no -ienen comentario al respecto (ver foja 179 del expediente
administrativo).

Mediante nota 113-SDGSA-UAS, recibida el 16 de octubre de 2020, el MINSA, remite su informe
a la primera informacion aclaratoria del EsIA, indicando que se amplie sobre la distancia que hay
entre la vivienda mas cercana y el drea del proyecto ya que en la ampliacién solo da las
coordenadas y no se menciona la distancia de las mismas; que se cumpla con la Ley N° 66 de 1946
del Cédigo Sanitario, al igual que el cumplimiento con el Reglamento técnico para agua potable:
21-393-2019, para consumo humano de los trabajadores, la Ley 35 del 22 de septiembre de 1966,
sobre €l uso del agua, la Ley No. 6 de 11 de enero de 2007, sobre el manejo de residuos aceitosos
derivados de hidrocarburos o base sintética en el territorio nacional; igualmente que se cumpla con
las reglamentaciones y normas que debe cumplir el promotor durante fase de construccion y
operacion del proyecto, por lo que una vez revisado el EsIA, cumple con todas las normas del
MINSA, no se tiene objecion, a la ejecucién del proyecto. Sin embargo, dichos comentarios no
fueron entregados en tiempo oportuno (ver fojas 180 a la 183 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DSH-0660-2020, recibido el 16 de octubre de 2020, la Direccién de
Seguridad Hidrica, remite su informe a la primera informacién aclaratoria del EsIA, indicando
que en relacion a la respuesta e la pregunta 8, se reitera que al momento de presentar la solicitud
de concesion para uso de agua (pozo), en la misma debe ir adjunta la autorizacion del propietario
de la finca donde se encuentre el pozo y el contrato de arrendamiento considerando que se trata de
alquiler; que en relacién a la respuesta de la pregunta 9, se debe garantizar la realizacién de los
estudios del perfil de suelo para determinar el nivel freatico presente en el terreno, esto previo a la
construccion del pozo ciego a fin de garantizar la proteccion de las aguas subterraneas y evitar su
contaminacion (ver foja 184 del expediente administrativo).

Mediante Memorando SEIA-729-2020, recibido el 20 de octubre de 2020, la Direccion Regional
del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, remite su informe a la evaluacion de la primera
informacidén aclaratoria del EsIA, indicando que no tiene objecion con relacion a las respuestas
proporcionadas por el promotor, desde el punto de vista técnico. Sin embargo, dichos comentarios
no fueron entregados en tiempo oportuno (ver foja 185 del expediente administrativo).

Mediante N°14.1204-081-2020, recibida el 23 de octubre de 2020, el MIVIOT, remite su informe
a la primera informacion aclaratoria del Es[A, indicando que la empresa propietaria sefialo que se
encuentra en el proceso de preparacion de la documentacion requerida para la presentacion de la
solicitud formal. Sin embargo, dichos comentarios no fueron entregados en tiempo oportuno (ver
foja 186 y 187 del expediente administrativo).

Las UAS del SINAPROC, Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste y
Alcaldia de Capira no remitieron sus observaciones al EsTA, mientras que, la UAS del MIVIOT,
MINSA e INAC, si remitieron sus observaciones al EsIA, sin embargo, las mismas no fueron
entregadas en tiempo oportuno. Que las UAS del MINSA, MIVIOT, Regional de Panama Oeste;
si remitieron sus observaciones a la Primera Informacion Aclaratoria, sin embargo, las mismas no
fueron entregadas en tiempo oportuno; mientras que la UAS del Alcaldia de Capira, MOP y
SINAPROC no remitieron sus observaciones. Por lo que se le aplica el articulo 42 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto del 2011, “...en caso de que las UAS, Municipales y las Administraciones Regionales no
respondan en el tiempo establecido se asumird que las mismas no presentan objecion al desarrollo
del proyecto...”
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III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la primera informacidn aclaratoria, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables e el proceso de evaluacion del Estudio.

En cuanto al Ambiente Fisico, 2n el EsIA se menciona que “El drea del proyecto esta conformada
por rocas volcdnicas de la era cenozoica del terciario-superior, caracterizada por una litologia
integrada por andesitas, basaitos, brechas, lavas, tobas y “plugs”, que forman parte del grupo
geolégico CANAZAS, de la formacién Tucué (TM-CATu) ...” (ver pag.105 del EsIA).

En cuanto a las caracteristicas de suelo, en el EsIA se indica que “Se presentan suelos en la
categoria de “Levemente dciaos a pocos dcidos”, con bajas concentraciones de aluminio, con
nivel bajo de fosforo; y con concentraciones de media a alta de niveles de magnesio, potasio y
calcio; y con texturas granulométrica de arcilloso a franco arcilloso. La clasificacion taxondmica
del suelo es de Inceptisoles — Alfisoles y ultisoles. Seguidamente se presentan mapas del IDIAP de
suelos de Panamd, donde se ha extraido la informacion” (ver pag. 105 del EsIA).,

Se hizo el analisis de suelo en la zona del proyecto, por lo que se tomaron 12 sub-muestras y “Los
resultados del andlisis de suelo reportan un Indice de actividad microbiolégica (IAM) de 3.86;
mismo que estd dentro del rango establecido en la norma para determinar el riesgo de
contaminacion del suelo por sustancias quimicas. Este es un indicativo de que no hay
contaminacion del suelo}’ (ver pag. 107 del EsIA).

“Segiin el mapa de vegetacion de panamd (ANAM, 2000), se tiene que el drea estd dentro de un
sistema productivo con vegetacion lefiosa natural o espontanea significativa (<10%), denominado
con el codigo 27 en dicho mapa, son tierras en descanso conformadas por rastrojos con algunos
drboles aislados, donde segun el Mapa de Cobertura Boscosa de Panamd (1992-2000), se
denominan tierras intervenidas y de usos agropecuaria para subsistencia. Son terrenos con
pendientes medianamente plana en su gran mayoria” (ver pag. 107 del EsIA).

Respecto a la Hidrologia, “Segun el Atlas Nacional de Panamd 2007 (Mapa de Cuencas
Hidrogrdficas), el proyecto se ubica en la Cuenca N° 138 del Rio Chame. Entre sus principales
afluentes estdan los rios Hato, Chame, Sajalices, Capira y Perequeté. El drea de drenaje total de
la cuenca es de 1,476 Km2, hasta la desembocadura en el mar. La elevacion media de la cuenca
es de 120 msnm, y el punto mas alto se encuentra ubicado al norte de la cuenca a una elevacion
1,008 msnm” (ver pag. 112 del expediente administrativo)

“En el drea de proyecto no hay cuerpos de agua superficiales. Sin embargo, dentro de la finca
19888 (F) hay una quebrada S/N que pasa por una seccion de la finca, que se seca en la estacion
seca, pero en la estacion lluviosa descarga en el rio Perequeté. Sumado al hecho, que por
pendiente la escorrentia corre hacia el rio. De alli es que se considero necesario, tomar muestra
del agua del rio para establecer la calidad del mismo antes de proyecto...” (ver pag. 112 del
EsIA). Es importante mencionar que dicha quebrada s/n, se localiza fuera del poligono del proyecto
a desarrollar, ver foja 140 del expediente administrativo y la misma se encuentra a una distancia
aproximada de 124.28 metros al poligono de operacion del proyecto (foja 144 del expediente
administrativo).

De acuerdo a “...los resultados del informe 009-19, de los 8 pardmetros analizados, se reportan
valores por encima de los limitzs establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 75-2008, los siguientes
pardmetros. Demanda bioquim:ica de oxigeno, los hidrocarburos totales, pH, solidos suspendidos,
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sélidos disueltos y la turbiedad. Los resultados obtenidos, acorde a los limites mdximos
permisibles que se pueden comparar con la norma de calidad nacional, la calidad del agua del
rio Perequeté es buena” (ver pags. 112 y 113 del EsIA).

“No obstante, por estar los limites mdximos de los Coliformes fecales y totales, en NMP/100ml;
se utilizo la norma de referencia de Ecuador (Norma de calidad ambiental y de descarga de
efluentes: Recurso Agua); seg:in los criterios de calidad admisibles para la preservacion de la
flora y fauna en aguas dulces, para los Coliformes fecales es de 200NMP/100ml. Con base a ello,
se sefiala que la calidad del agua en el rio Perequeté, no es buena, debido a la concentracion de
microorganismos coliformes fecales. Ver anexo 6 (ver pag. 113 del EsIA).

En cuanto a la calidad del aire, “La evaluacion de la calidad de aire ambiente (Toma de muestra
de aire ambiente, integracion de 15 minutos), realizada en los exteriores de la vivienda mds
proxima al proyecto y al camir.o de acceso (Coordenadas 0626831E/0975553N, Datum WGS84),
durante el horario diurno, con el instrumento EVM-7/CO marca 3M Serie EMN010013 calibrado,
reporta concentraciones de particulas totales suspendidas de 760g/m3, lo que nos permite decir
que la misma es aceptable, acorde a la norma de referencia de Belice, que establece limite mdximo
de 2000g/m3. Ver anexo 6.” (ver pag. 114 del expediente administrativo).

En relacién al ruido, en el EslA se indica que “Para determinar el nivel de ruido ambiental, se
tomo muestra durante el horario diurno, en los exteriores de la vivienda mas proxima al proyecto
y al camino de acceso (Coordenadas 0626833E/0975556, Datum WGS84), mediante el uso de
sonometro tipo 1 marca Quest (3M)” (ver foja pag. 115 del EsIA)

De acuerdo al resultado del andlisis de ruido, se indica que “El nivel de ruido promedio (Leq)
reportado es de 63.8dBA, mismo que ésta, por encima del nivel mdximo permisible de 60dBA
establecido en la norma nacioxal para el horario diurno, antes del desarrollo del proyecto. Ver
anexo 6” (ver pag. 115 del EslA).

En relacidn con los olores, “Ln términos generales, se debe sefialar que el drea es abierta y
presenta las condiciones para que no se concentren los contaminantes en la columna de aire” (ver
pag. 116 del EsIA).

Respecto a los sitios propensos a inundaciones, “La zona donde se ubicard el proyecto se
encuentra dentro de la cuenca No. 138, perteneciente al rio Chame, que segun el mapa de
susceptibilidad a inundaciones por cuencas presenta un nivel de susceptibilidad MODERADA”
(ver pag. 117 del EsIA),

En cuanto al Ambiente Bioldgico, En el EslIA se indica que “...para los efectos del componente
Sforistico proporcionaron datos valiosos, pues al ser una zona bastante intervenida (plantacion de
Srutales), las especies registradas en su mayor proporcion son comunes dentro del drea donde se
ha disefiado el proyecto. Ello pzrmite describir el paisaje del drea, como homogéneo, conformado
por especies representativas de dreas abiertas, lo que evidencia la presencia de una vegetacion
arborea de este habitat” (ver pag. 118 del EsIA).

La metodologia utilizada para la descripcion de la flora consistio en hacer un “... Recorrido del
drea del proyecto, durante esta actividad se levanto la informacion de la vegetacion, es decir, que
se identificaron las especies vegetales que se encontraban dentro del poligono. Se tomaron
Sotografias y se anotaron las caracteristicas de la vegetacion” (ver pag. 119 del EsIA).
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De acuerdo a los resultados, 12 zona de vida corresponde a un bosque humedo tropical (bh-t),
“...gramineas 95%, plantacionr de frutales 5%, con unos que otros drboles aislados (que fueron
sembrados)” (ve pag. 120 del EslA).

“El inventario dio como resultado tres (3) especies, agrupadas en tres (3) familias, de 4 individuos
inventariados y que presentaban didmetros iguales o superiores a los 10 cm. (d.a.p), y que se
encuentran en toda el drea de influencia del proyecto...” (ver pag.124 del EsIA).

Entre las especies registradas se encuentran: Guayacan (Tabebuia guayacan), Aguacate (Persea
americana), y Nance (Byrsonima crassifolia) (ver pag. 125 del EsIA).

“Del total de especies identificadas, ninguna es considerada como endémica, dentro del drea de
influencia del proyecto. Con base a los datos de campo y la Resolucién N°DM-0657-2016 "Por la
cual se establece el proceso para la elaboracion y revision periédica del listado de las especies
de fauna y flora amenazadas de Panamd, y se dictan otras disposiciones” ...

A nivel de especies amenazadas de flora y fauna silvestre se encontré el guayacdn (Tabebuia
guayacan), la cual forman parte de las plantas Vulnerables de Panamd” (ver pag. 125 del EsIA).

En cuanto a las aves, se reportan familias (8), especies (9), anfibios, familia (2), especie (2) y
reptiles familias (3) y especies (3). Aves: gallinazo negro (Coragyps atratus), Rabiblanca
(Leptotila verreauxi), Tortolita rojiza (Columbina talpacoti), Carpintero (Melanerpes
rubiocapillus), Semillero negriazulado (Volatinia jacarina), Azulejo (Thraupis episcopus),
Talingo negro (Quiscalus mexicanus), Bienteveo (Pitangus sulphuratus), Mirlo pardo, Casca
(Turdus grayi).

Respecto a los reptiles, se identificaron: Borriguero (Ameiva sp), Limpia casas (mabuya
unimarginata), 1guana verde (Iguana). Anfibios: Sapo gigante (Rhinella marina), Ranita espuma
(Leptodactylus sp).

En cuanto al Ambiente Socioezondmico, en el EsIA se indica que “La participacion ciudadana
para este proyecto consistio en la aplicacion de encuestas, entrega de volantes informativas...y
reuniones con la comunidad y tas autoridades locales” (ver pag. 138 del EsIA).

De acuerdo a los resultados obtenidos, el 79% de las personas encuestadas no coinciden con el
proyecto, el 64% piensa que el proyecto le causara un impacto negativo, el 62% considera que el
proyecto traerd perjuicio para la zona, el 67% manifestd que percibe que el proyecto causaria
inconvenientes como: “Dafic a la naturaleza, aumento y obstaculizacion del trdfico,
deforestacion, contaminacién, entrada y salida de camiones, dafio a la salud, la barriada estd muy
cerca, ruido, basura, inseguridad, dafio a la calle, presion de agua, aguas negras y problemas en
el transito, entre otros...”(ver pag. 139 del EsIA),

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y anélisis del EsIA presentado, se determind que en
el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicitd al
promotor la Primera Informacién Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0112-0409-2020,
del 4 de septiembre de 2020, la siguiente informacion:

1. Enlapagina 120 a 121 del EslA, se indica que se registraron 24 especies vegetales y de acuerdo
ala caracterizacion vegetal del inventario forestal en la pagina 124 y 125 del EsIA, se menciona
que “El inventario tipo pie a pie dio como resultado un total de cuatro (4) individuos”. Sin
embargo, no queda claro y no se define si la caracterizacidén vegetal de las especies antes

Pagina 10 de 27

DEEIA-F-016 version 2.0



2041

e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

descritas sera afectada en concordancia con el 4rea del poligono del proyecto a desarrollar, por
lo que debe:

o Aclarar la cantidad de cobertura vegetal que se verd afectada (incluyendo nimeros de
arboles), en referencia al drea de 1.8 hectareas a desarrollar dentro del poligono.

o Presentar en total a afectar, de acuerdo a lo contemplado en la Resolucién DRPO-
AFIA-RES-IA-016-18, respecto a la indemnizacién ecoldgica y posteriormente la
compensacion.

2. En la pagina 19 del EsIA se menciona “Olores a hidrocarburos: El manejo de tierra
contaminada con hidrocarburos puede generar compuestos orgdnicos voldtiles, cuando se
esté aireando o moviendo y a su vez un olor caracteristico a hidrocarburo, de forma temporal
y que no se espera altere la calidad del aire por ser un drea abierta con vegetacion en sus
alrededores. Se espera que 2l nivel del ruido aumente de forma temporal en el drea de proyecto
y en sus colindantes por los equipos fijos y rodantes que se requieren en el proyecto”; mientras
que en la pagina 148 del EsIA, en el componente ambiental suelo, se indica “Considerando
las distancias del drea de proyecto de las casas (De mds, 100m a la mds proxima)”. Sin
embargo, el proyecto a desarrollar ademas de los posibles olores a hidrocarburos, contempla
el manejo de sustancias pel-grosas y gases que sin las medidas de seguridad requeridas podrian
tener molestias o afectaciones a las residencias mds cercanas al proyecto, por lo que debe:

e DPresentar la ubicacion de las casas y residenciales mas cercanas al proyecto, con sus
debidas coordenadas UTM, indicando su datum.

o Presentar una simulacién de los vientos en el drea del proyecto en referencia a las casas
y residenciales mas cercanas.

3. Enlapagina 191 del EsIA, se menciona que se realizd “Reunidn informativa con la comunidad
tipo foro publico, realizada el dia domingo 12 de mayo de 2019, la misma surgio de una
solicitud realizada por los lideres comunitarios, durante la reunion con las autoridades
locales, para que la empresa promotora y consultora, fueran a la misma comunidad a exponer
el proyecto y ellos poder exponer su opinién e inquietudes. La reunion conté con la
participacion de 45 miembros de la comunidad, sin omitir que la convocatoria a nivel
comunitario fue realizada por los lideres comunitarios. Cabe destacar, que en esta reunion se
entregd una ficha informativa sobre los estudios de impacto ambiental”. No obstante, durante
la reunién “La Sra. Maritza Carrillo, entregd a la empresa consultora, nota con fecha del 20
de marzo de 2019, con 196 firmas en la que expresan el rechazo al proyecto”. Mientras que,
en la pagina 201 del EslA, la realizacion de las encuestas a la comunidad, se registré una
muestra de 42 encuestados, donde el 64 % (27 personas) estan en desacuerdo con el desarrollo
del proyecto, por lo que debe:

o DPresentar qué alternativas o mecanismos propone el promotor para cumplir con los
aspectos técnicos y sociales que acarreara el proyecto con su desarrollo, a los cuales se
opone rotundamente la comunidad y autoridades, de acuerdo a la proteccion del
ambiente.

e Presentar mediante cualquier iniciativa o herramienta que crea oportuna la empresa
promotora, donde se pueda establecer acuerdos por parte de la comunidad y autoridades
del 4rea, en cuanto al desarrollo del proyecto.

4. En la pagina 102 del EslA, se menciona que “El drea CARECE de zonificacion y se debe
realizar las gestiones para su asignacion en el marco de la Resolucion No. 4-2009 (Ver anexo
5)”. Mientras que, en el anexo 5, se adjunta la nota No. 14.1102-90-2017, del MIVIOT,
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indicando “Que la finca No. 19888, ubicada en la comunidad de la Pita, corregimiento de
Villa Rosario, distrito de Capira, provincia de Panama Oeste, carece de zonificacion y por
consiguiente tendra que solicitar las asignacion de codigo de zona cumpliendo con los
requisitos establecidos en la Resolucion No. 4-2009 de 20 de enero 2009, y si totaliza 10
hectdreas deberd solicitar la asignacion de codigo de zona mediante un Esquema de
Ordenamiento Territorial, cumpliendo con los requisitos establecidos en la Resolucion
No.732-2015 7, por lo que debe:

o Presentar asignacion de codigo de zona, por la autoridad competente, cumpliendo con
los requisitos establecidos en la Resolucién No. 4-2009 de 20 de enero 2009 “Por la
cual se establece el procedimiento y los requisitos para la tramitacion de solicitudes
relacionadas con el ordenamiento territorial para el desarrollo urbano”.

En la pagina 112 del EsIA se menciona “Dentro de la finca 19888 (F) hay una quebrada S/N
que pasa por una seccion de la finca, que se seca en la estacion seca, pero en la estacion lluviosa
descarga en el rio Perequeté”. Sin embargo, no se presentan detalles de la aproximacion de la
quebrada s/n y rio Perequet2 al proyecto, por lo que debe:

o Presentar la ubicacidn (4reas de operacion, pozo ciego, area de tratamiento de suelos
contaminados, pozc lixiviados, todos los componentes del proyecto) y distancia que
existe del proyecto a la quebrada s/n y rio Perequeté, con sus coordenadas UTM,
indicado su respectivo datum.

En la pagina 64 del EsIA (llantas) se menciona en el punto 7, “Trituracion de la llanta
mediante el uso de equipo especializado para ello o se evaluard su uso en medidas de control
de erosion”, posteriormente, en el punto 10 se indica “Despacho de la materia obtenida para
su utilizacion como materic prima: El acero se exporta a paises con sidertirgicas y las tiritas
de las llantas trituradas se pueden utilizar en plantas de concreto asfdltico, tartan, por lo que
en primera instancia se tratard de vender a industrias a nivel nacional, de lo contrario se
exportard”. No obstante, ro queda claro como extraeran el acero de las llantas, por lo que
debe:

o Aclarar si para la extraccidn de acero de la llanta sera solamente triturada o tendra algin
otro mecanismo que tenga que ver con ser quemada.

En la pagina 63 del EsIA en el punto 5.4.3. Operacién se menciona que “La etapa de operacion
del proyecto involucra el desarrollo o ejecucion de diversas actividades asociadas a los
servicios que brinda la empresa, una relativa al manejo de residuos y desechos peligrosos o
no peligrosos y al mantenimiento y reparacion de extintores, asi como lo relativo a la rama
comercial de venta de productos de contingencias (Extintores, accesorios, piezas, material
absorbente y equipo de proteccion personal)”. Donde cada flujograma especifica cada
actividad, describiendo el despacho de materia prima y secundaria, en donde muchos de estas
materias son indicadas que su disposicion final es la exportacion. Sin embargo, el final de estas
materias contempla procesds de desarmado de equipos, trituracion, segregacion de materia
aprovechable, entre otros, que no quedan claro en el estudio que haran con las materias que no
sean aprovechables o exportadas, por lo que debe:

e Aclarar el manejo o disposicioén que le daran a estas materias primas y secundarias que
no sean aprovechatles ni exportadas, producto del desarmado de equipos, trituracion,
segregacion de materia aprovechable, entre otros.
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En la pagina 20 del EsIA se menciona “Que se contempla el uso de agua de pozo para el
proyecto, para consumo del personal y para el proceso”. Mientras que en la pagina 10 del
EslA, se indica que las estructuras a alquilar ya cuentan con un pozo. Sin embargo, no se indica
exactamente la ubicacién cel mismo y si ya cuenta con permisos, autorizaciones y estudios
para su uso, por lo que debe:

e Presentar coordenadas de la ubicacion del pozo de agua, con su respectivo datum.
e Aclarar si el pozo ya cuenta con sus respectivos permisos, por la autoridad competente.

En la pagina 94 del EsIA se menciona que “Las aguas residuales de las instalaciones se
tratardn por medio de una planta de tratamiento (Sistema DMF-12) con capacidad de 2,500
I/d, la cual cumple con la DGTI- COPANIT 35-2000 - Descarga de efluente. Este sistema es
parte del estudio de impacto ambiental del proyecto “Oficinas Administrativas y Depositos
para OPC”, aprobado mediante la resolucion DRPO-AEIA-RES-I4-016-18... [Las aguas
residuales de la “Seccion de recuperacion”, se tratardn mediante un sistema de biodigestor
autolimpiable, el cual serd complementado con un clorinador de pastillas de cloro. El agua
tratada serd descargada er pozo ciego. El mantenimiento del biodigestor y la eliminacion de
los lodos, se contratard una empresa aqutorizada para ello]...”. Mientras que en la pagina 112
del EsIA se menciona que ‘Dentro de la finca 19888 (F) hay una quebrada S/N que pasa por
una seccion de la finca, que se seca en la estacion seca, pero en la estacion lluviosa descarga
en el rio Perequeté”. Sin embargo, no se deja claro donde descarga la planta de tratamiento
aprobada, teniendo en cuenta que la quebrada sin nombre, se seca en verano, por lo que debe:

o Indicar la ubicacién del pozo ciego proveniente del sistema biodigestor, sefialando sus
respectivas coordenadas.

e Sustentar la capacidad de infiltracidén de los suelos en el punto de ubicacion del pozo
ciego (nivel freatica).

e Aclarar donde se realiza la descarga de la planta de tratamiento aprobada
(coordenadas).

e Siladescarga se realiza en la quebrada sin nombre, sustentar como aplican la descarga
de la misma ya que el estudio afirma que dicha quebrada se seca en verano, por lo que
la misma no estaria cumpliendo con el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-
2019.

En la pagina 11 de EsIA se menciona que “El suelo con hidrocarburo se colocard en pilas de
remediacion y éstas se cubrirdn con una lona, cudndo llueva o sea necesario. Para su
tratamiento, se hard el volteo del suelo con cierta frecuencia, mediante el uso de equipo pesado
para su aeracion y se humedecerd con agua de lluvia (Cosecha de lluvia) o de pozo”.
Posteriormente, en la pagina 62 del estudio se indica que a ambos lados se construird una berma
de 15 centimetros de altura. Sin embargo, no se prevén medidas para la época de invierno con
constantes precipitaciones, ocasionando la escorrentia de estos suelos, por lo que debe:

e Indicar medidas de mitigacion y como manejara los suelos contaminados (aparte de las
lonas, berma y pozos) en la época de invierno donde se registren precipitaciones
constantes ocasionendo que el agua sobrepase la berma, causando arrastre, escorrentia
de estos sedimentos contaminados fuera de la berma e incluso llegando a las fuentes
hidricas.

. En la foja 4 del expediente administrativo, se presenta el Registro Publico de la finca No.
19888, codigo de ubicacion 8201, donde se indica que se ubica en el corregimiento de Capira,
distrito de Capira, provincia de Panama. Sin embargo, En la pagina 6 del EsIA se menciona
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que esta ubicado en el ccrregimiento de Villa Rosario, distrito de Capira, provincia de
Panam4 QOeste y de acuerdo a la verificacion de las coordenadas por la Direccién de
Informacién Ambiental, del Ministerio de Ambiente, se sefiala que el proyecto se ubica en el
corregimiento de Villa Rosario, distrito de Capira, provincia de Panama Oeste. Mientras que
en la foja 55 a la 58 del expediente administrativo, se presenta el aviso de consulta pubica
(periodico), donde dicho aviso sefiala que la localizacion del proyecto es en la finca 19888 (F9,
comunidad de La Pita, co-regimiento de Villa Rosario, distrito de Capira y provincia de
Panama Oeste, por lo que debe:

e Aclarar la incongruzncia del corregimiento de dicha finca 19888, teniendo en cuenta
que las publicaciones realizadas en el periddico se indico el corregimiento de Villa
Rosario y la provincia de Panama Oeste.

e Presentar documentacion que avale la ubicacion exacta (corregimiento y provincia)
donde se va a desarrollar el proyecto.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacién
Aclaratoria solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, en la cual se le solicitaba al promotor, aclarar como primer punto la
cantidad de cobertura vegetal que se vera afectada dentro de las 1.8 hectéreas a ser afectada
(incluyendo numero de arboles) y como segundo punto que presente el total afectar, de acuerdo a
la Resolucion DRPO-AEIA-RES-IA-016-18. Al respecto, el promotor indicd que la afectacion a
la cobertura vegetal se dara por la construccion de las oficinas y galeras, actividad que esta bajo
el estudio de impacto ambiental Cat. I aprobado mediante la resolucién DRPO-AEIA-RES-IA-
016-18, como se sefiala en las paginas 118 y 119 del estudio de impacto ambiental en evaluacion.
Debemos sefialar, que por el proyecto “CENTRO DE RECUPERACION AMBIENTAL” que se
encuentra en proceso de evaluacion; se afectara un area de 320m2, por la construccién de la
infraestructura para el manejo de tierras contaminadas con hidrocarburos, misma que no estaba
contemplada en el estudio Cat. I “Oficinas administrativas y depdsitos para OPC”. En el estudio
Cat. 1, se consideraba esa area, como drea verde o libre entre las estructuras, sin infraestructuras
permanentes.

El 4rea a afectar de 320m2; se sefiala en el cuadro 24 del estudio, especificamente en el punto de
flora. La vegetacion que se encontraba en esa drea, al momento de elaboracion del estudio, eran
gramineas y frutales (arbustos de naranja/limén, que fueron sembrados por el duefio del terreno).
No hay arboles en esa drea, que se afecten por el proyecto. De afectarse arboles, serian por el
proyecto “Oficinas admin:strativas y depdsitos para OPC”, que es el que contempla la
construccidn de las estructu-as e infraestructuras.

Como segundo punto, sefia.d que el drea total a afectar o a impactar por la Resolucién DRPO-
AEIA-RES-IA-016-18, es de 1.5 hectareas, que comprende el drea dentro de las coordenadas del
cuadro 2 del estudio de impacto ambiental Cat. I y la distribucién de las estructuras consideradas
en el estudio de impacto ambiental, que aprueba la citada resolucién. Anotando que el 4rea de
5,923.34m2; que indica la resoluciéon DRPO- AEIA-RES-IA-016-18; contempla las 4reas de
construccién abiertas y cerradas de la garita, oficinas administrativas, almacén inventatio,
vestidores, equipamiento (Galera E) taller de mecénica, la calle interna y estacionamiento.

Se considera oportuno aclarar, que el 4rea sefialada de 1.8 hectareas en el estudio de impacto
ambiental en proceso de evaluacion, se refiere al 4rea a alquilar por la empresa
ENVIRONMENTAL SOLUTIONS GROUP INC, S. A. para el proyecto “CENTRO DE
RECUPERACION AMBIENTAL”, a la empresa OCEAN POLLUTION CONTROL,
propietaria del terreno y promotora del proyecto “Oficinas administrativas y depositos para OPC”.
Destacando que esta area de 1.8 hectareas, es la comprendida en el poligono que conforman las
coordenadas presentadas en €l cuadro 4 del estudio en proceso de evaluacién y que aprox. el 30%
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de ese poligono, quedaran como areas verdes o libres. Debido a que los arboles, se ubican
principalmente en el frente de las oficinas administrativas, dénde no se contemplan estructuras ni
actividades de proyecto. Sumado, a la directriz de la empresa promotora de mantener los arboles
que existentes. Ver anexo 1 (ver fojas 159 ala 160 y 133 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 2, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Alsubpunto (a), la cual hacia referencia a presentar la ubicacion de las casas y residencias
mads cercanas al proyecto, el promotor indic6 que, se debe anotar que los hidrocarburos
que se manejaran en el area de “Adecuacion para manejo de tierras contaminadas con
hidrocarburos”, son los restos de hidrocarburos que queden impregnados en la tierra como
consecuencia de un derrame o fuga y no el compuesto organico liquido, es decir, diésel,
acette u otro tipo de hidrocarburo. Los compuestos orgénicos volatiles que se generen, por
sus propiedades caracteristicas tienden a evaporase a temperatura ambiente rapidamente
en la atmoésfera, de acuerdo a la caracteristica de cada hidrocarburo. Sumado a la
consideracion de que las molestias o afectaciones estan asociadas a la exposicién y a la
concentraciéon del gas o de la sustancia quimica, lo cual estara influenciado por diversos
factores ambientales, mismos que a su vez dependen de las caracteristicas del 4rea, por lo
que no se espera molestias por olores en la comunidad de La Pita.

Otro aspecto a resaltar, respecto al almacenamiento de materiales peligrosos, es que la
razon de ese deposizo en el alcance del proyecto, obedece a la necesidad de brindar un
servicio orientado al manejo de los materiales y desechos peligrosos, de forma segura en
una instalacion con contenedores certificados, acorde a su tipo, por personal competente
en la materia y con controles de parametros como: Temperatura, humedad e iluminacién.
Considerando, que generalmente para que éstos productos generen emanaciones de gases
o vapores, deben darse ciertas condiciones de temperatura en el almacenamiento,
asociadas a las caracteristicas fisicas y quimicas propias de cada clase de quimico, que
permita la evaporacion o volatilizacion, aspectos que el proyecto contempla como parte
del manejo de los materiales y desechos peligrosos. Acotando, que estos materiales o
desechos peligrosos, en su mayoria se pueden manejar como parte de productos
terminados como, por ejemplo, extintores de incendio, adhesivos, pinturas, colorantes,
barniz, tinturas med:cinales, productos para conservar la madera, desechos o recortes de
caucho, papel tratado con aceites no saturados, papel carbdn, colorante liquido N.E.P.,
desinfectante liquidos corrosivos, aerosoles, compuestos de mercurio, plaguicidas,
acumuladores eléctricos, aparatos de salvamento autoinflables, bebidas alcohdlicas,
baterias de litio, entre otros y no sélo como sustancias quimicas. En lo tocante a la
ubicacion de las casas mas cercanas al proyecto, se sefialan las coordenadas UTM (datum

WGS84) de las mismas:
Sitio Coordenadas (DATUM WGS84) Observacion
Norte Este
Vivienda en el Lote 23 975522 626795 Residencia
permanente
Vivienda en el Lote 23 975549 626746 Residencia
permanente
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Villa Camila (Barriada) 975538.64 626705 Se tomo la
residencia mas
cercana al proyecto
Vivienda en el Lcte 19 975790 626701 Casa de campo en
construccién

Mediante MEMORANDO-DIAM-014111-2020, se verificaron las coordenadas
presentadas donde se indica que: “que se generd un poligono del 4rea del proyecto de 1
ha + 8,839.48 m2 y un poligono del 4rea de operacién de 7,413.95 m?, ademsds se
obtuvieron datos puntuales de: viviendas en el lote 23, vivienda en el lote 19, Villa Camila
8barriada(, descarga de la PTAR, pozo de agua, ubicacién de la PTAR (DMF-12), pozos
lixiviados, adecuacion para manejo de tierras contaminadas con hidrocarburos, taller
fireade, bodega de inventario, seccién de recuperacién ambiental, pozo ciego del
biodigestor, biodigestor, quebrada s/n, depdsito para materiales peligrosos (Hazmat),
control de calidad v vivienda en el lote 19 y el mismo se encuentra fuera del SINAP”,
(ver foja 176 ala 175 del expediente administrativo).

o Al subpunto (b), la cual hacia referencia a la simulacién de los vientos en el area del
proyecto, el promotor presento en el anexo 2, estudio de los vientos en el area de proyecto
en referencia a la barriada (Villa Camila) y las casas mas cercanas, mediante el método
de la Rosa de los Vientos (ver fojas 159 a la 158 y 131 a la 126 del expediente
administrativo).

¢ Respecto a la pregunta 3, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (a), 13 cual hace referencia a presentar qué alternativas o mecanismos

propone el promotor para cumplir con los aspectos técnicos y sociales que acarreara el
proyecto, a los cuales se opone la comunidad y autoridades, el promotor sefialo que antes
de responder a la observacion, se hace la acotacion, que las actividades de aplicacion de
encuesta para la consulta publica durante la elaboracion del estudio de impacto ambiental
Cat.Il y la recoleccion de firmas por parte de la Sra. Maritza Carrillo, se dieron antes de
la realizacion de la reunidn tipo foro, en la que se explicd el proyecto y se dio el espacio,
para la participacion extendida de la comunidad a través de la exposicion de sus consultas
e inquietudes respecto al proyecto. Sin omitir, que desconocemos lo expuesto en la
observacion de que las autoridades del area se oponen al proyecto, considerando que el
representante de Vila Rosario, que estaba en su momento, no respondié a las gestién
realizada para su participacion, que la Juez de Paz expresé su opinion positiva al proyecto
pero hizo énfasis, er: que se cumpliera a cabalidad con el estudio de impacto ambiental y
las normas y la alcelde del periodo pasado, quién convocé a reunioén en la Alcaldia de
Capira, manifest6 una posicion de apertura a conocer el proyecto y de acercamiento entre
el promotor y los lideres comunitarios.
No obstante, se sefiala que las observaciones sefialadas en las diversas actividades de
consulta publica, se revisaron y en su medida se atendieron, sea para ampliar la
informacion de proyecto o como medidas en el Plan de Manejo Ambiental del estudio de
impacto ambiental del proyecto “CENTRO DE RECUPERACION AMBIENTAL?”. Por
lo que se presenta cuadro con las principales observaciones e inquietudes expresadas y
documentadas en la participacion ciudadana y las medidas contempladas en el estudio:
ver cuadro en las fojas 158 a la 148 del expediente administrativo).
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o Al subpunto (b), el cual hace referencia a presentar iniciativa o herramientas que crea
oportuna la emprese promotora, donde se puedan establecer acuerdos por parte de la
comunidad y autoridades del area, donde el promotor sefialo que la comunidad como tal
no tiene una organizacion formal, excepto en lo relativo a la Junta Administradora del
Acueducto Rural La Pita y el proyecto no considera el uso del agua del pozo que
administra la citada Junta, pero se ha evaluado realizar gestiones con éstos, dado que en
si el promotor esta sensibilizado que los proyectos deben aportar de alguna forma a la
comunidad, en la que desarrolla su actividad economica. Por lo que, en ese contexto, una
vez el proyecto esté operando, se han considerado realizar acercamientos para la gestion
de los siguientes acuzrdos:

1) Junta Administradora del Acueducto Rural La Pita, en la que se les apoye con el
monitoreo de la calidad del agua del pozo, para su consumo humano, al menos
una vez en cada época del afio y algunas actividades relativas al manejo de los
desechos en el marco de la Resolucion 713 de 30 de julio de 2020 “Manual de
Buenas Practicas Ambientales para Acueductos y Sistemas de Saneamiento Rural.

2) Centro Educativo La Pita, se gestionard acuerdo en el marco del programa de
reciclaje que tiene la escuela y que ha suspendido por problemas con la disposicion
final de los rzsiduos, lo cual ayudara indirectamente a la comunidad, al tener un
sitio donde L'evar los residuos, permitiendo un mejor manejo de los desechos y
residuos; y evitando la quema de éstos.

3) Junta comunal, se pretende gestionar un acuerdo de compromiso, en lo relativo a
los equipos a utilizar en el transporte de los residuos, acorde a las especificaciones
de la via para evitar su deterioro y otro en el marco de la Ley 33 del 30 de marzo
de 2018 “Que establece la politica Basura Cero y su marco de accion para la
gestion integral de residuos y dicta otras disposiciones”, (ver fojas 148 a la 147
del expedienze administrativo).

Respecto a la pregunta 4. en la que se le solicita presentar asignacién de cddigo de zona, por
la autoridad competente, el promotor aclaro que la empresa ENVIRONMENTAL SOLUTIONS
GROUP INC, S. A, no es propietaria del terreno, la misma va a alquilar a la empresa OCEAN
POLLUTION CONTROL, quién es la propietaria de la finca 19888. Sin embargo, la empresa
propietaria sefial6 que se encuentra en el proceso de preparacién de la documentacion requerida
para la presentacion de la solicitud formal de asignacion de la zonificacion ante el MIVIOT,
acorde a la Resolucién No. 4 -2009, (ver foja 147 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 5, en la que se solicita presentar la ubicacidn (4reas de operacion, pozo
ciego, area de tratamiento de suelos contaminados, pozo lixiviados y distancia que existe del
proyecto a la quebrada s/n y rio Perequeté, el promotor presento cuadro con las coordenadas
UTM de las diversas areas solicitadas en la observacién (ver anexo 3). También se presenta
cuadro de distancias de los elementos del proyecto respecto a las viviendas, barriada, quebrada
s/ny el rio Perequeté (ver fojas 146 ala 144 y 124 a la 122 del expediente administrativo).
Mediante MEMORANDC-DIAM-014111-2020, se verificaron las coordenadas presentadas
donde se indica que: “que se generd un poligono del area del proyecto de 1 ha + 8,839.48 m2 y
un poligono del 4rea de operacién de 7,413.95 m?, ademas se obtuvieron datos puntuales de:
viviendas en el lote 23, vivienda en el lote 19, Villa Camila 8barriada(, descarga de la PTAR,
pozo de agua, ubicacién de la PTAR (DMF-12), pozos lixiviados, adecuacién para manejo de
tierras contaminadas con hidrocarburos, taller fireade, bodega de inventario, seccion de
recuperacion ambiental, pozo ciego del biodigestor, biodigestor, quebrada s/n, depdsito para
materiales peligrosos (Hazmat), control de calidad y vivienda en el lote 19 y el mismo se
encuentra fuera del SINAP”, (ver foja 176 a la 175 del expediente administrativo).
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Respecto a la pregunta 6, 1a que consiste en aclarar si la extraccion del acero de las llantas serd
solamente triturada o tendrd algun otro proceso, el promotor aclaro que la extraccidn del acero
la realiza el mismo equipo, que se utilizard para la trituracion de la llanta. El equipo realiza todo
el manejo de la llanta mediante proceso fisico, la separacion de los elementos y la trituracién.
Este proceso no incluye sroceso quimico de la llanta, es decir, combustién (quema) u otro
mecanismo como por ejemplo pirolisis (ver foja 143 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 7, en la que se solicit aclarar el manejo y disposicién que le darén a
estas materias primas y secundarias que no sean aprovechables ni exportadas producto del
desarmado de equipos, trituracion, segregacion de materia aprovechable entre otros, el promotor
aclaro que el manejo de los desechos de las actividades operativas del proyecto, denominados
“No aprovechables” y “Arrovechables”, se detallan en el siguiente cuadro: ver cuadro en la fojas
143 ala 141 del expediente administrativo.

Donde también indico que los residuos de construccion y otros no asociados a las actividades
operativas del proyecto, se sefialan en el punto 5.7 del estudio de impacto ambiental, incluyendo
su manejo y disposicién final (ver fojas 143 a la 140 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta &, la cual solicita presentar las coordenadas del pozo de agua y que se
aclare si el pozo ya cuenta con sus respectivos permisos, donde el promotor aclaro que el pozo
con que se cuenta en el area de proyecto, no cuenta al momento con concesién de uso de agua
subtetranea. Sin embargo, el propietario de la finca sefialé al promotor del proyecto “CENTRO
DE RECUPERACION AMBIENTAL”, que se encuentra en las gestiones para levantar la
informacion requerida y sclicitar la concesion de agua ante el Ministerio de Ambiente, Regional
de Panama Qeste. A continuacion, se presenta los datos de la ubicacién del pozo de agua en el
area de proyecto (Ver anexo 3):

Sitio Coordenadas (DATUM WGS84)
Norte Este
Pozo de agua en la finca 975617.148 626781.586
19888

(Ver fojas 140 y 124 a la 122 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDD-DIAM-014111-2020, se verificaron las coordenadas presentadas
donde se indica que: “que se generd un poligono del é4rea del proyecto de 1 ha + 8,839.48 m2
y un poligono del 4rea de operacion de 7,413.95 m?, ademas se obtuvieron datos puntuales de:
viviendas en el lote 23, vivienda en el lote 19, Villa Camila 8barriada(, descarga de la PTAR,
pozo de agua, ubicacion ce la PTAR (DMF-12), pozos lixiviados, adecuacién para manejo de
tierras contaminadas cor: hidrocarburos, taller fireade, bodega de inventario, seccién de
recuperacion ambiental, pozo ciego del biodigestor, biodigestor, quebrada s/n, depésito para
materiales peligrosos (Hezmat), control de calidad y vivienda en el lote 19 y el mismo se
encuentra fuera del SINA®”, (ver foja 176 a la 175 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 9, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

Con base a lo expuesto en la observacion se sefiala que ninguna de las descargas de agua residual
de los sistemas considerados en el proyecto para el tratamiento de las aguas residuales; es decir,
la planta de tratamiento (Sistema DMF-12) y el sistema de biodigestor con clorinador, descargan
en la quebrada S/N. Aclarando que esta se encuentra fuera del 4rea de proyecto. Realizada las
aclaraciones pertinentes, & continuacion, se indican las ubicaciones de las descargas de los
sistemas de tratamiento de las aguas residuales (Ver anexo 3):
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Sitio Coordenadas (DATUM WGS84)
Norte Este
Descarga del sistema DMF-12 975616.564 626802.927
Ubicacion del pozo ciego donde 975694.808 626746.04
descarga el biodigestor

o Al subpunto (a), el cual consistia en que se indicara la ubicacién del pozo ciego
proveniente del sistema biodigestor, el promotor presento las coordenadas de ubicacion
del pozo ciego, foja 140 del expediente administrativo. Ademas, en la respuesta de la
pregunta 5, se presenta el distanciamiento del pozo ciego a la quebrada s/n, al rio
Perequete, a las viviendas del Lote 23 y 19 y la Barriada Camila, ver fojas 146 a la 144
del expediente administrativo.

o Al subpunto (b), que se sustente la capacidad de infiltracion de los suelos en el punto de
ubicacion del pozo ciego, el promotor aclaro que la capacidad de infiltracion de los suelos
en el area, depende de diversos factores como: La composicion granulométrica del suelo,
la permeabilidad, la precipitacion, entre otros. Por lo que, en ese contexto, se sefiala que
el suelo en el area, en sus primeros centimetros y de acuerdo al informe de calidad de
suelo presentado, prasenta una textura granulométrica franco arcillo arenoso, sefialando
que los suelos france arcilloso de acuerdo a la teoria presentan velocidades de infiltracion
entre los 5 a 10mm/hr y los francos arenosos entre 20 a 30mm/hr (ver diagrama en la foja
139 del expediente administrativo).

Los suelos francos arcillo arenosos tienden a presentar buen drenaje, por la combinacién
granulométrica de su composicion, con permeabilidad moderada, escenario que a su vez
permite la proteccidn del manto fredtico, A continuacién, figuras que ilustran el
comportamiento del agua en el suelo, acorde a su granulometria: (ver foto en la foja 138
del expediente administrativo).

No obstante, no se tiene un estudio del perfil de suelo y por ende no se conocen los estratos
a profundidad, por lo que se contempla la realizacion del estudio de suelo previo a la
construccion del pozo ciego, que incluye la permeabilidad. De forma que, con la
informacion especifica de la composicion edafoldgica del suelo, se habilitara el pozo ciego
en profundidad, material granulométrico y considerando los pardmetros de disefios del
sistema de tratamiento de las aguas residuales (Biodigestor), para que el agua tratada filtre
al suelo. La profundidad del pozo se hace en funcion del estrato mas absorbente. Sin
omitir, que la calidad de la descarga del agua residual, debe estar en cumplimiento de los
limites establecidos en el reglamento técnico 35-2019, antes de ser descargada en el pozo
ciego.

No se tiene el estudio que nos indique el nivel freatico, como se ha sefialado pero acorde
a la ubicacion del pozo de agua y la topografia del terreno, se puede inferir que el mismo
no es alto en el drea de ubicacion del pozo ciego y de la descarga de la PTAR. Ver anexo
4, (ver foja 139 a la 138 dele expediente administrativo).

o Al subpunto (c¢), le cual solicita aclarar la ubicacién de la descarga de la planta de
tratamiento aprobada, el promotor presento las coordenadas de la ubicacién de la planta
de tratamiento, ver foja 140 del expediente administrativo. Adema4s, en la respuesta de la
pregunta 5, se presenta el distanciamiento de dicha PTAR a la quebrada s/n, al rio
Perequete, a las vivisndas del Lote 23 y 19 y la Barriada Camila, ver fojas 146 a la 144
del expediente administrativo.
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o Al subpunto (d), la cual consiste en que se aclare si la descarga se realiza en la quebrada

s/n, sustentado comc se aplicara dicha descarga ya que la quebrada s/n, se seca en verano,
el promotor aclaro que, ninguna de las descargas de agua residual de los sistemas
considerados en el p-oyecto para el tratamiento de las aguas residuales; es decir, la planta
de tratamiento (Sistema DMF-12) y el sistema de biodigestor con clorinador, descargan
en la quebrada S/N. Aclarando que esta se encuentra fuera del 4rea de proyecto.

Respecto a la quebreda, se anota que acorde a la topografia realizada, es un accidente en
el terreno. Aunado se aportan las coordenadas de su trayecto, como datos informativos:

Ubicacion Norte Este Elevacion
Inicio (lote 23) Perfil “B” 975703.55 626563.509 79
intermedio
(finca 19888) Perfil “A” 975862.13 626362.857 74
intermedio
final (finca 975917.606 626326.937 74.1
19888)

Estas coordenadas “ueron verificadas en google earth pro, las cuales generan datos
puntuales y se ubican fuera del area o poligono del proyecto (ver fojas 140 y 137 del
expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-014111-2020, se verificaron las coordenadas
presentadas donde se indica que: “que se gener6 un poligono del érea del proyecto de 1
ha + 8,839.48 m2 y un poligono del 4rea de operacién de 7,413.95 m?, ademaés se
obtuvieron datos purtuales de: viviendas en el lote 23, vivienda en el lote 19, Villa Camila
8barriada(, descarga de la PTAR, pozo de agua, ubicacion de la PTAR (DMF-12), pozos
lixiviados, adecuacidn para manejo de tierras contaminadas con hidrocarburos, taller
fireade, bodega de inventario, seccién de recuperacién ambiental, pozo ciego del
biodigestor, biodigestor, quebrada s/n, depdsito para materiales peligrosos (Hazmat),
control de calidad y vivienda en el lote 19 y el mismo se encuentra fuera del SINAP”, (ver
foja 176 ala 175 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 10, la cual consiste en indicar medidas de mitigacién y como manejara
los suelos contaminados en época de invierno donde se registren precipitaciones constantes
ocasionando que el agua sobrepase la berma, el promotor indicé que para la época lluviosa el
agua pluvial no sobrepase “a berma, se presentan las siguientes medidas:

Las lonas que cubriran la tierra van siempre por fuera de la berma, por lo que las lluvias
no entraran en la zora de tratamiento/remediacion y, asi, evitar que los sedimentos o tierra
que se encuentra dentro del area, sean afectadas por las precipitaciones constantes,
evitando escorrentias de éstas, como se presenta en el siguiente esquema: ver foja 136 del
expediente administrativo.

Otra medida de mitigacion es que, a su vez, se colocaran booms absorbentes oleofilicos
para mayor proteccidn.

El pozo o trampa de grasa que se encontrara en el area de biorremediacion, tiene la
funciébn de evitar escorrentias hacia cualquier otro lado, siendo monitoreado
constantemente y bombeado hacia la tierra a tratar para su recirculacion.

Tierra remediada nc va a estar en contacto con el agua ni va a llegar a sistemas pluviales
a fin de evitar afectzcion a cuerpos de agua.
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o Latierra en cuanto se remedie, se usara para rellenos o se llevaré a otro lado, no es para
almacenamiento (ver fojas 137 a la 136 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 11, en la que se solicita aclarar la incongruencia del corregimiento de
la finca 19888 y que sz presentard documentaciéon que avale la ubicacién exacta del
corregimiento y provincia, el promotor aclaro que relativo al corregimiento que pertenece el
proyecto, se debe indicar que el proyecto se ubica en el corregimiento de Villa de Rosario y que
los propietarios van a realizar el tramite de correccion del certificado de registro publico, por lo
que se encuentra en el proceso de la certificacion del terreno por parte de las autoridades locales.
No obstante, presentamos diversas documentaciones que avalan lo expuesto (Ver anexo 5): ver
fojas 118 a la 100 del expediente administrativo.

1. La certificacién de uso de suelo del MIVIOT, en la que se establece la ubicacion del
proyecto, sefialando que es Villa Rosario.

2. Nota del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales, en la institucion certifica
que en el 4rea de ubicacion de la finca 19888, no hay acueducto ni alcantarillado y se
sefiala claramente que es el corregimiento de Villa de Rosario.

3. Resolucion del estudio de impacto ambiental del proyecto “Oficinas Administrativas y
Depdsitos para OPC”, en la que se sefiala en el considerando que la finca 19888 se ubica
en el corregimiento de Villa de Rosario.

4. La nota de la comunidad de La Pita, que se encuentra en el anexo 10 del estudio de
impacto ambiental. avala que el 4rea de proyecto estd en Villa Rosario, dado que, en su
enunciado, cita a la corregiduria de Villa Rosario (ver fojas 136 a la 135 del expediente

administrativo).

Respecto a que se presente las coordenadas en DATUM WGS84 y formato digital (Shape File
y Excel donde se visualice el orden 16gico y secuencia de los vértices), el promotor sefialo que
present6 CD, con cuadro de todas las coordenadas UTM Datum WGS84, en formato Excel (ver
fojas 135 y 99 del expedieate administrativo).

Algunos puntos importantes a dzstacar dentro de la evaluacion del presente EsIA son las siguientes:

El promotor en la respuesta de la pregunta 4, sefialo que, la empresa ENVIRONMENTAL
SOLUTIONS GROUP INC, S.A., no es propietaria del terreno, la misma va alquilar a la
empresa OCEAN POLLUTION CONTROL, quién es la propietaria de la finca No. 19888.
Sin embargo, la empresa propietaria sefialé que se encuentra en el proceso de preparacion de
la documentacion requerida para la presentacion de la solicitud formal de asignacion de la
zonificacién ante el MIVIOT, acorde a la Resolucion No. 4 -2009.

Por lo antes descrito, se incluird en el Informe Técnico para la consideracion en la
Resolucidén que el promotor una vez cuente con la asignacién de la zonificacion del MIVIOT,
debera presentarla ante el Ministerio de Ambiente, la cual debe estar acorde a la Resolucion
No. 4 — 2009 (ver fojas 147 a la 146 del expediente administrativo).

De acuerdo a los comentarios de la primera informacion aclaratoria realizados por la
Direccion de Seguridad Hidrica, es importante mencionar que en la respuesta de la pregunta
8, el promotor sefiala que el propietario de la finca sefiald al promotor del proyecto que se
encuentra en las gestiones para levantar la informacién requerida y solicitar la concesion de
agua ante el Ministerio de Ambiente, Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de
Panama Oeste. Por lo antes descrito, se incluira en el Informe Técnico para la consideracién
en la Resolucion que el promotor debera presentar la solicitud de concesion para uso de agua
(pozo), a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panamd Oeste, en la misma
debera adjuntar la autorizacién del propietario de la finca donde se encuentra el pozo y el
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contrato de arrendamiento considerando que se trata de alquiler y posteriormente previo inicio
a su uso, el promotor, debera contar con la aprobacion de dicha solicitud (ver foja 140 del
expediente administrativo).

En relacion a la respuesta de la pregunta 9, donde el promotor sefialo que no se tiene estudio
que indique el nivel fredtico, como se ha sefialado pero acorde a la ubicacion del pozo de agua
y la topografia del terreno, se puede inferir que el mismo no es alto en el 4rea de ubicacion
del pozo ciego y de la descarga de la PTAR. No obstante, se debe garantizar la relacién de los
estudios del perfil del suelo para determinar el nivel freatico presente en el terreno, esto previo
a la construccion del pozo ciego a fin de garantizar la proteccion de las aguas subterraneas y
evitar su contaminacior, considerando también que, dentro del 4rea a desarrollar, existe un
pozo de agua cuyo fin serd para consumo. Por lo antes descrito, se incluird en el Informe
Técnico para la consideracion en la Resolucién que el promotor deberd previo inicio de
obra contar con un estudio del perfil del suelo para determinar el nivel freatico del area del
pozo ciego, el cual deberd ser verificado por la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente de Panama Ozste (ver fojas 140 a la 137 del expediente administrativo).

e Referente al comentario de la primera informacion aclaratoria del MINSA, donde sefiala que
se ampli€ sobre la distancia que hay entre la vivienda més cercana y el 4rea del proyecto, ya
que en la ampliacion sclo da las coordenadas y la distancia no la mencionan. Por lo que es
importante dejar claro que el promotor en la respuesta de la pregunta 5, presento un cuadro
con todas las coordenadas del proyecto, como también las coordenadas de las viviendas y
barriadas mas cercana al proyecto, donde también presentd cuadro con las distancias de los
elementos del proyecto respecto a las viviendas, barriadas, quebrada s/n y rio Perequete (ver
cuadros en fojas 146 a la 143 del expediente administrativo).

EIMINSA, por otra parts, recomienda que se cumpla estrictamente con el Reglamento técnico
para agua potable: 221-393-2019, para consumo humano de los trabajadores, entre otras
reglamentaciones como:

Cumplir con la Ley 35 cel 22 de septiembre de 1966, sobre uso de agua, para el pozo.

Ley N° 66 de 1946, cédigo sanitario, el cual instrumenta las normativas existentes en cuanto
alos aspectos sanitarios en la Repuiblica de Panama y desarrolla los aspectos relativos al medio
ambiente fisico, en especial al manejo de las aguas, del aire, de la vivienda y establece
atribuciones especificas a las autoridades de salud, especialmente las punitivas.

El Decreto Ejecutivo No. 34, por el cual se aprueba la “Politica nacional de gestion integral
de residuos no peligrosos y peligrosos, sus principios, objetivos y lineas de accion”.

e Es importante sefialar que el promotor en la respuesta de la pregunta 11, de la primera
informacion aclaratoria, aclaro que lo relativo al corregimiento que pertenece el proyecto, se
debe indicar que el proyecto se ubica en el corregimiento de Villa Rosario y que los
propietarios van a realizar el tramite de correccion del certificado de Registro Publico, por lo
que se encuentra en el proceso de la certificacién del terreno por parte de las autoridades
locales. Por lo antes descrito, se incluira en el Informe Técnico para la consideracién en la
Resoluciéon que el promotor deberd deberd presentar el certificado del Registro Publico
corregido donde se sefia_e que el proyecto se ubica en el corregimiento de Villa Rosario.

e Referente a lo sefialado en la pagina 223 del EsIA, que menciona que “Las caracteristicas
del drea de proyecto, la cual se encuentra altamente intervenida por la accidén antrépica y
considerando que para el desarrollo del proyecto CRA, se ha debido construir el proyecto
“OFICINAS ADMINISTRATIVAS Y DEPOSITOS PARA OPC”, mismo que fue
aprobado mediante Resolucion DRPO-AEIA-RES-IA-016-18, no aplica la realizacién de
un plan de rescate y reubicacion de fauna y flora”. No obstante, dicha Resolucién de
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aprobacion sefiala en su acépite j. Presentar su Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna
Silvestre al departamento de Areas Protegidas y vida Silvestre para su debida aprobacion
(foja 103 del expediente administrativo). Por lo antes descrito, se incluird en el Informe
Técnico para la consideracién en la Resolucién que el promotor debera coordinar con la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, si ya el drea del proyecto
cuenta con la aprobacion de un plan de Rescate de fauna silvestre y de no ser asi debera
contar con la aprobacion del Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora Silvestre
aprobado por la Direccién de Areas Protegidas y Vida Silvestre del Ministerio de
Ambiente, conforme a las disposiciones de la Resolucién AG-0292-2008, antes, durante y
posterior a las actividaces de movimiento de tierra, explanacién, excavaciones, rellenos y
cualquier otra actividad que pueda incidir y sea causante de perturbacién de la fauna
silvestre existente.

e Es importante sefialar que el 4rea sefialada de 1.8 hectareas en el EsIA en proceso de

evaluacion, se refiere al 4rea a alquilar por la empresa ENVIRONMENTAL SOLUTIONS
GROUP INC, S. A. para el proyecto “CENTRO DE RECUPERACION AMBIENTAL”,
a la empresa OCEAN POLLUTION CONTROL, propietaria del terreno y promotora del
proyecto “Oficinas administrativas y depésitos para OPC”, aprobado mediante Resolucién
DRPO-AEJA-RES-IA-016-18. Destacando que esta 4rea de 1.8 hectareas, es la
comprendida en el poligono que conforman las coordenadas presentadas en el estudio en
proceso de evaluacion y que aprox. el 30% de ese poligono, quedaran como 4reas verdes o
libres.
Las actividades del proyecto en estudio no contemplan o abarcan la totalidad de la finca de
la empresa OPC, s6lo se alquilard una parte que comprende el area de 1.8 hectéreas para el
desarrollo del proyecta CENTRO DE RECUPERACION AMBIENTAL. Por lo antes
descrito, se incluird en el informe técnico para la consideracién en la Resolucién del
proyecto “OFICINAS ADMINISTRATIVAS Y DEPOSITOS PARA OPC” y “CENTRO
DE RECUPERACION AMBIENTAL”, deberan presentar independientemente sus
respectivos compromisos adquiridos en cada EsIA e informacién aclaratoria solicitada y
presentarlos al Ministerio de Ambiente, con sus respectivos informes de seguimiento.

En adicion a los compromisos adquiridos en el EsIA, en la primera informacién aclaratoria, y el
Informe Técnico de Evaluacion, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo aprueba.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Presentar Monitoreo de Calidad de Aire y Ruido Ambiental cada seis (6) meses durante la
fase de construccion del proyecto e incluirlo en el informe de seguimiento correspondiente.
Los puntos de monitoreo deberdn ser representativos considerando el é4rea total del
proyecto.

d. Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecoldgica, por lo que contard con (30)
treinta dias hébiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panamé
Oeste, le dé a conocer el monto a cancelar. Cumpliendo con la Resolucién No. AG-0235-
2003, del 12 de junio de 2003.
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e. Contar con la aprobacidn del disefio del biodigestor, antes de la operacién del proyecto por
la entidad competente.

f.  Cumplir con el cronograma del mantenimiento del biodigestor, asi como velar por el buen
funcionamiento del biodigestor y pozo ciego.

g. Presentar Registro Publico, con su ubicacion corregida (Villa Rosario) e incluirlo en el
primer informe de seguimiento.

h. Solicitar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panam4a Oeste los
permisos de uso de agua (pozo), en cumplimiento de la Ley N° 35 de 22 de septiembre de
22 de abril de 1966 que “Reglamenta el Uso de las Aguas”, el Decreto Ejecutivo 70 de
julio de 1973 que “Reglamenta el Otorgamiento de Permisos y concesiones Para Uso de
Agua”; y la Resolucidon AG-0145-2004 del 7 de mayo de 2004 “Que establece los
requisitos para solicitar concesiones transitorias o permanentes para derechos de uso de
aguas y se dictan otras disposiciones”.

i. Presentar estudio del perfil del suelo para determinar el nivel fredtico del drea del pozo ciego,
previo inicio de obra, el cual debera ser verificado por la Direccién Regional del Ministerio
de Ambiente de Panama Oeste.

J. Presentar al Ministerio de Ambiente, antes de iniciar obras, la asignacién de zonificacion
para la finca N° 8201, cumpliendo con los requisitos establecidos mediante la Resolucion
N°4-2009 de 20 de enero de 2009 “Por la cual se establece el procedimiento y los requisitos
para la tramitaciéon de solicitudes relacionadas con el ordenamiento territorial para el
desarrollo urbano”.

k. Cumplir conlaLey 6 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

1. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyectc.

m. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio
Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de Efluentes
Liquidos a Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas”.

n. Contar con la aprobacidn de los planos de la obra por parte del Departamento de Estudios
y Disefios del MOP, (especificando la servidumbre de las calles y quebradas - fuentes
hidricas).

0. Realizar todas las reparaciones de las vias o area de servidumbre publica que sean afectadas
a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se
encontraban.

p. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacidn, asi como en ambientes laborales”.

q. Presentar previo inicio de obra, la aprobacién del Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna
y Flora Silvestre aprobado por la Direccién de Areas Protegidas y Vida Silvestre del
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Ministerio de Ambients, conforme a las disposiciones de la Resolucién AG-0292-2008,
antes, durante y posterior a las actividades de movimiento de tierra, explanacién,
excavaciones, rellenos y cualquier otra actividad que pueda incidir y sea causante de
perturbacion de la fauna silvestre existente.

r. Cumplir con las leyes, normas, permisos, aprobaciones y reglamentos de disefio,
construccion, ubicacion, y operacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo
del proyecto, emitidas por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de
actividad.

s. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetintes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacidn de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

t. Contar con la autorizacion de tala/poda de arboles/arbustos, de requerirse otorgada por la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste; cumpliendo con la
Resolucion N°AG-0107-2005 del 17 de febrero de 2005.

u. Contar con el Plan de Compensacion Ambiental (sin fines de aprovechamiento), de realizar
tala de arboles/arbustos, establecido en la Resolucién DM-0215-2019 de 21 de junio de
2019, aprobado por la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,
cuya implementacion serd monitoreada por esta Direccion. El promotor se responsabiliza
a darle mantenimiento a la plantacion en un periodo no menor de cinco (5) afios.

v. Contar con un Plan de Arborizacién para revegetar las dreas intervenidas debido a la
alteraciébn o remocién del suelo por efectos de la obra para evitar la erosion y
sedimentacion, aprobado por la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama
Oeste, cuya implementacion debera ser monitoreada por Direccién Regional indicada.
Incluir en el informe de seguimiento correspondiente.

w. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 47-2000 “Usos y
disposicion final de lodos™ y solicitar el permiso de descarga de aguas residuales o usadas
de conformidad con la Resolucién No. AG 0466 -2002 de 20 de septiembre 2002.

x. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se producirdn en el 4rea del
proyecto, con su respectiva ubicacién para la disposicién final, durante las fases de
construccion, operaciér. y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley N° 66 de 10
de noviembre de 1947 — Cddigo Sanitario.

y. Presentar ante la Direccidén Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, cada
seis meses durante la etapa de construccion y cada afio durante la etapa de operacion hasta
los 5 afios, contados a rartir de la notificacion de la presente resolucién administrativa, un
informe sobre la implementacién de las medidas contempladas en el EsIA, en la
primera/segunda informacién aclaratoria, en el informe técnico de evaluacion y la
Resolucién de aprobacidn. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados
tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del
PROMOTOR del Proyecto.

z. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-2019, tecnologia de los

alimentos, agua potable, definiciones y requisitos generales.
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aa.

bb.

CC.

dd.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-354-99, “Agua. Calidad de
agua. Toma de muestra para analisis biologico”; y DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua.
Calidad de agua. Toma de muestra”

Cumplir con la Ley N° 66 de 1947, codigo sanitario, el cual instrumenta las normativas
existentes en cuanto a los aspectos sanitarios en la Republica de Panamad y desarrolla los
aspectos relativos al medio ambiente fisico, en especial al manejo de las aguas, del aire, de
la vivienda y establece atribuciones especificas a las autoridades de salud, especialmente
las punitivas.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 34, por el cual se aprueba la “Politica nacional de
gestion integral de residuos no peligrosos y peligrosos, sus principios, objetivos y lineas de
accion”.

Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

IV. CONCLUSIONES

1.

Una vez evaluado el EsIA, la primera informacién aclaratoria presentada por el promotor,
y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales, con los requisitos
minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y que el mismo se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos y se considera VIABLE el desarrollo de dicha
actividad.

El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas sobre
los impactos y riesgos ambientales que se producirén a la atmésfera, suelo, agua, flora,
fauna y aspectos socioecondémicos durante la fase de construccién y operacion del
proyecto.

De acuerdo a las opiniones expresadas por las UAS, aunado a las consideraciones técnicas
del MiAMBIENTE, 1o se tiene objecion al desarrollo del mismo y se considera
Ambientalmente viable.

V. RECOMENDACIONES

Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacion, adicion o cambio de las técnicas
y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar si se
precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto
de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas concordantes.

Cumplir con todas las _eyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.
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e Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA
Categorfa II, correspondiente al proyecto denominado “CENTRO DE
RECUPERACION AMBIENTAL”, cuyo promotor es ENVIRONMENTAL

SOLUTIONS GROUP INC, S.A.

‘AN/A_, ILIA CASTILLERO P.
Jefa del/Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental.

ALFONSO MARTINE
., eonsEvaluador de Estudios de Impacto
i ALFONS0 0% Ambiental
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